
PROTOCOLO  
DE, ... ... .... 

HorArio:  

/Mortar 	row I/O Junior 

Dir or dmin'strativo  

Atenciosamente, 

Márcio "jo—I Do—mi 

Prefeito Municipal 

es  

Página 1 de 6 

ihetê@úi-ania.sp.gov.br  - www.urania.sp.gov.br  

entro - CEP 15.760-000- URANIA - ESTADO DE  SAO  PAULO - Fone (17) 3634-902 
;4A  

PREFEITURA  MUNICIPAL 	..N1 
URANIA 	URANIA 

ADM 2021 - 2024 
CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO  DE SAO PAULO 

Urânia SP, 11 de outubro de 2023. 

Oficio n° 273/2023 

À Exma. Sra. 

KATIA CRISTINA SIEBRA 

Presidente da Câmara Municipal 

Urânia/SP 

Senhora Presidente, Senhores Vereadores 

MENSAGEM/PROJETO DE LEI N° 060/2023  

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente apresentar o 

presente Projeto de Lei que "Dispõe sobre a Lei Orçamentária para o exercício de 2024." 

Com base no Inciso Ill, parágrafo 6° do artigo 143, da Lei Orgânica do 

Município de Urânia, encaminhamos o presente Projeto de Lei para aprovação dessa Colenda 

Casa de Leis. 

Na certeza da proverbial atenção da Excelentíssima Senhora Presidenta e 

dos Nobres Vereadores e Vereadoras, e ainda convicto de que nossa propositura receberá apoio 

e aprovação rápida dessa Honrosa Casa de Leis, aproveitando o ensejo para renovar os nossos 

protestos de elevada estima e distinta consideração. 



Pagina 2 de 6 

aal?inete urania.sp.gov.br  - www.urania.sp.gov.br  

etro1  OE'13  15.760-000 - URANIA - ESTADO DE  SAO  PAULO - Fone (17) 3634-9021 AvenidaBrasil3 
bta4k4,:iwgg-aei&otalt,,:sct,Q4 

PREFEITURA  MUNICIPAL 
URÂNiA 	URANIA 

ADM 2021 - 2024 
CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO  DE SAO PAULO  

PROJETO DE LEI N° 060/2023 

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE 
URANIA PARA 0 EXERCÍCIO DE 2024".  

Márcio Arjol Domingues, Prefeito do Município de Urânia, no uso de suas 
atribuições legais, encaminha à Câmara Municipal de Urânia o seguinte Projeto de Lei: 

Artigo 10  - O orçamento do Município de Urânia para o exercício de 2024, 
estima a receita e fixa a despesa em R$ 47.038.000,00 (quarenta e sete milhões e trinta e oito 
mil reais), sendo: 

I - Orçamento Fiscal em 	 R$ 28.489.000,0 

II - Orçamento da Seguridade Social em 	 R$ 18.549.000,00 

Artigo 2° - A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das 
especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte 
desdobramento: 

Sumário Geral da Receita por Fonte (Lei 4.320,  art.  2°, § 

I - Administração Direta: 

1°, 	I) 

Receitas Correntes R$ 39.983.494,00 

Receita Tributária R$ 5.011.000,00 

Receita de Contribuições R$653.000,00 

Receita Patrimonial R$ 355.000,00 

Receita de Serviços R$ 1.000,00 

Transferências Correntes R$ 39.576.500,00 

Outras Receitas Correntes R$ 338.994,00 

(-) Dedução da receita corrente R$ 5.952.000,00 

Receita de Capital R$ 2.216.506,00 

Transferência de Capital R$ 2.216.506,00  



Página 3 de 6 

,www.urania.sp.gov.br  
ANiA- ESTADO DE  SAO  PAULO - Fone (17) 3634-902 

 

Brasil, 390  e  Centro 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL 
URANIA 	URANIA 

ADM 2021 - 2024 
CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO  DE SAO PAULO 

Subtotal 	 R$ 42.200.000,00 

II - Receita dos Órgãos da Administração Indireta 

Autarquia — Instituto de Previdência Municipal 

Receita de Contribuições R$ 978.000,00 
Receita Patrimonial R$ 10.000,00 

Outras Receitas Correntes R$ 1.000,00 

Contribuições — Intra OFSS R$ 2.346.000,00 

Outras Receitas Correntes — Intra OFSS R$ 1.503.000,00 

Subtotal R$ 4.838.000,00 

Receita Total ( I + II) R$ 47.038.000,00  

Artigo 3° - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros 
integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos: 

I - Por Funções de Governo 

Funções VALOR R$ 

01 - Legislativa R$ 1.026.000,00 

04 - Administração R$ 6.940.000,00 

06 - Segurança Pública R$ 50.000,00 

08 - Assistência Social R$ 2.210.000,00 

09 - Previdência Social R$ 5.026.000,00 
10 - Saúde R$ 11.313.000,00 

12 - Educação R$ 11.012.000,00 

13- Cultura R$ 519.000,00 

15 - Urbanismo R$ 5.664.000,00 

16 - Habitação R$ 13.000,00 

18 - Gestão Ambiental R$ 65.000,00 

20 - Agricultura R$ 902.000,00 

23 - Comércio e Serviços R$278.000,00 

27 - Desporto e Lazer R$ 1.020.000,00 
99 - Reserva ae contingencla -  P.M.  

99 - Reserva de Contingência - E.P. 
99 - Reserva de Contingência - IPREMU 
TOTAL 

R$ 100.330,12 

R$ 799.669,88 
R$ 100.000,00 

R$ 47.038.000,00  



0101 - Câmara Municipal R$ 1.026.000,00  

Pagina 4 de 6 

abiriete urania.sp.gov.br  - www.urania.sp.gov.br  
a Brasil, 390- Centro - CEP 15.760-000 - URANIA - ESTADO DE  SAO  PAULO - Fone (17) 3634-9021 

PREFEITURA  MUNICIPAL  
URANIA 	URANIA 

ADM 2021 -2024 
CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO  DE SAO PAULO 

Ill — Por Subfungdo da Administração 

Subfungão VALOR R$ 
031 Ação Legislativo R$ 1.026.000,00 
121 Planejamento e Orçamento R$ 134.000,00 
122 Administração Geral R$3.425.000,00 
123 Administração Financeira R$ 3.644.000,00 
124 Controle Interno R$ 88.000,00 
181 Policiamento R$ 50.000,00 
241 Assistência ao Idoso R$ 60.000,00 
243 Assistência à Criança e ao Adolescente R$ 330.000,00 
244 Assistência Comunitária R$ 1.820.000,00 
272 Previdência do Regime Estatutário R$ 4.675.000,00 
301 Atenção Básica R$ 7.853.000,00 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial R$ 2.549.000,00 
303 Suporte Profilático e Terapêutico R$ 51.000,00 
304 Vigilância Sanitária R$ 178.000,00 
305 Vigilância Epidemiológica R$ 682.000,00 
306 Alimentação e Nutrição R$ 1.644.500,00 
361 Ensino Fundamental R$ 4.401.000,00 
362 Ensino Médio R$ 13.000,00 
364 Ensino Superior R$ 362.000,00 
365 Educação Infantil R$ 4.591.500,00 
392 Difusão Cultural R$ 519.000,00 

451 Infra Estrutura Urbana R$ 300.000,00 

452 Serviços Urbanos R$ 5.364.000,00 

482 Habitação Urbana R$ 13.000,00 

541 Preservação e Conservação Ambiental R$ 65.000,00 

606 Extensão Rural R$ 902.000,00 

695 Turismo R$ 278.000,00 

812 Desporto e Lazer R$ 1.020.000,00 

999 Reserva de Contingência -  P.M.  R$ 100.330,12 

999 Reserva de Contingência - E.P. R$ 799.669,88 

999 Reserva de Contingência - IPREMU R$ 100.000,00 
TOTAL R$ 	47.038.000,00  

III  - Por Orgão e Unidade da Administração 	 VALOR R$ 



PREFEITURA  MUNICIPAL 	.Nif 
URANIA 	URANIA 

ADM. 2021 - 2024 
CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO  DE SAO PAULO 

0202 - Gabinete Prefeito R$ 1.186.000,00 
0203 - Procuradoria Geral do Município R$ 343.000,00 
0204 - Secretaria Municipal da Fazenda R$ 3.644.000,00 
0205 - Secretaria Municipal de Administração R$ 1.542.000,00 
0206- Secretaria Municipal de Educação R$ 11.012.000,00 
0207 - Secretaria Municipal de Saúde R$ 11.313.000,00 
0208 - Secretaria Municipal de Assistência Social R$ 2.021.000,00 
0209 - Secretaria Mun. de Agric. e Meio Ambiente R$ 967.000,00 
0210- Secretaria Mun. de Obras e Habitação R$ 1.948.000,00 
0211 - Secretaria Mun. de Esp.,  Cult.  e Turismo R$ 1.817.000,00 
0212 - Secretaria Municipal de Comunicação R$330.000,00 
0213 - Secretaria Mun. de Serv. Públicos Urbanos R$ 3.863.000,00 
0401 - IPREMU R$5.026.000,00 
9999- Reserva de Contingência -  P.M.  R$ 100.330,12 
9999 - Reserva de Contingência - E.P. R$ 799.669,88 
9999- Reserva de Contingência - IPREMU R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 47.038.000,00 

Artigo 4° - Com fundamento no § 8° do artigo 165 da Constituição Federal e 
nos artigos 7° e 43, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, a Lei Orçamentária de 2024 
conterá autorização para o Poder Executivo, Legislativo e a Autarquia Municipal, proceder à 
abertura de créditos adicionais suplementares e estabelecerá as condições e o limite percentual 
a ser observado para tanto, conforme autorizado abaixo: 

I - Fica o Poder Executivo, Legislativo e Autarquia Municipal, observadas as 
normas de controle e acompanhamento da execução orçamentária, autorizado a abrir créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) da despesa fixada para o 
exercício; 

II - Abrir créditos adicionais suplementares, até o valor do superávit financeiro 
verificado no exercício 2023, se houver, não sendo considerado para o limite estabelecido no 
inciso I deste artigo; 

Ill - Suplementar os recursos dentro do grupo de despesas 3.1 — Pessoal e 
Encargos Sociais, não sendo considerado para o limite estabelecido no inciso I deste artigo; 

IV • Realizar o deSMeMbramento, por decreto, dm dote 9O- es c19 vr?amento 

de 2024, em quantas fontes de recursos e/ou elementos de despesa forem necessários, 
segundo proposta do projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, quando 
necessário condicionado a prévia existência de dotação na mesma categoria de programação 
que tenha sido autorizada pelo poder Legislativo. 

Página 5 de 6 

www.uraniwsp.gov.br  
URANIA - ESTADO DE  SAO  PAULO - Fone (17) 3634-902 Centro CEP 5 Z60-000 

gabinete@urania.sp.gov.br  
Avenida Brasil, 



Márcio ol Do mg 

Prefeito Municipal 
eldemar 1. 
Direto 

0e0 •Jimior 
trativo  

Página 6 de 6 

,inete Liania.sp.gov.br  - www.urania.sp.gov.br  

entro-CEP 15.760-000- URANIA - ESTADO DE  SAO  PAULO - Fone (17) 3634-902 

PREFEITURA  MUNICIPAL 	..Nit 
URANIA 	URANIA 

ADM 2021 - 2024 
CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO  DE SAO PAULO 

V - Abrir créditos adicionais suplementares, se necessários, nas dotações do 
Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação — FUNDEB, até o limite dos repasses recebidos, não sendo 
considerado para o limite estabelecido no inciso I deste artigo; 

VI - Utilizar a Reserva de Contingência para suplementar quaisquer 
dotações, até o limite do seu saldo, não sendo considerado para o limite estabelecido no inciso I 
deste artigo; 

VII - Abrir créditos adicionais suplementares, se necessário, nas dotações 
destinadas ao serviço da divida pública, ao pagamento de sentenças judiciais de qualquer 
natureza, a restituições e indenizações, ao pagamento de despesas de exercícios anteriores e 
aos pagamentos de despesas à conta de recursos vinculados, até o limite necessário ao 
cumprimento das obrigações, não sendo considerado para o limite estabelecido no inciso I deste 
artigo; 

VIII — Contingenciar parte das dotações quando a evolução da receita 
comprometer os resultados previstos; 

IX - Abrir créditos especiais e/ou suplementares destinados ao cumprimento 
das emendas parlamentares individuais até o limite estabelecido no  art.  143-A, da Lei Orgânica 
Municipal, não sendo considerado para o limite estabelecido no inciso I deste artigo. 

Parágrafo único. Com  embasamento no preceituado pelo  Art.  167, inciso VI 
da CF, para o orçamento de 2024 desta municipalidade, fica instituída categoria de programação 
como sendo, a dotação orçamentária composta por: unidade orçamentária / executora, funcional 
programática e classificação econômica da despesa até o nível de modalidade de aplicação da 
despesa, conforme estabelecido na Portaria Interministerial 163/2001 e atualizações. 

Artigo 5° - Esta Lei entra em vigor em 1° de Janeiro de 2024. 

Artigo 6° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Urânia 
Urânia SP, 11 de outubro de 2023. PROTOCOLO  If  Dc(?-  J.  2Q.) 

DE,   I (   
.. : .. 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA RECEITA 

 

 

Page 1 

Codigo 

(Inc.III, Art.22°) 

Discriminação 

2020 

Receita 

2021 

Arrecadada 

I 	2022 

Lei: 3646, Data: 22/11/2022  

Receita 	Prevista 

2023 2024 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 

1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME 2.594.591,17 3.200.349,68 4.191.146,46 4.767.000,00 5.011.000,00 

1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 1.026.065,02 1.062.180,81 1.332.278,86 1.425.000,00 1.631.000,00 

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 20.601,86 87.896,89 369.000,12 232.000,00 365.000,00 

1600.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00 

1700.00.0.0 TRANSFERENCIAS CORRENTES 26.655.073,38 28.917.428,98 34.613.947,57 37.164.000,0) 39.576.500,00 

1900.00.0.0  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  48.011,76  273.045,95 116.712,68 188.494:00 339.994,00 

Sub Total 30.344.343,19 33.540.902,31 40.623.085,69 43.777.494,00 46.924.494,00 

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 

2200.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS 22.680,00 

2400.00.0.0  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  660.832,00 1.220.171,49 1.585.825,78 2.316.506,0) 2.216.506,00 

Sub Total 660.832,00 1.220.171,49 1.608.505,78 2.316.506,00 2.216.506,00 

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES — INTRA OFSS 

7200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES — INTRA OFSS 1.529.465,48 1.587.084,12 1.804.598,80 1.747.000,0) 2.346.000,00 

7900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES — INTRA  OF 121.041,97 410.680,50 1.279.718,16 2.147.000,0) 1.503.000,00 

Sub Total  1.650.507,45 1.997.764,62 3.084.316,96 3.894.000,00 3.849.000,00 

8000.00.0.0  RECEITAS DE CAPITAL— INTRA OFSS 

Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

4_ 74! Orçamento Programa - Exercício de 2024 

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(Inc.III, Art.22°) 

Page 2 

Lei: 3646, Data: 22/11/2022  

Codigo Discriminação 

2020 

Receita 

2021 

Arrecadada 

2022 

Receita 

2023 

Prevista 

2024 

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 

9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -3.197.219,96 -4.131.534,39 -4.952.931,30 -5.468.000,W -5.952.000,00 

9900.00.0.0  (R) OUTRAS DEDUÇÕES  3.857.576,34 3.707.765,63 3.311.776,00 

Sub  Total 660.356,38  -423.768,76 -1.641.155,30 -5.468.000,00 -5.952.000,00 

TOTAL 	 33.316.039,02 	36.335.069,66 	43.674.753,13 	44.520.0000 	47.038.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercicio de 2024 

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA DESPESA 	 Page  1  

(Inc. III, Art.  22) 	 Lei: 3646, Data: 22/11/2022 

Codigo Discriminação 

Realizada 2022 

DESPESA 

Fixada 2023 Prevista 2024 

DESPESAS CORRENTES 
3 1 

3 2 

3 3 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

18.379.980,22 

19.647.305,41 

20.208.994,00 

19.173.000,00 

21.165.000,00 

20.889.500,00  

Sub Total 38.027.285,63 39.381.994,00 42.054.500,00  

DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 

4 5 

4 6 

INVESTIMENTOS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

2.831.338,38 

160.000,00 

6.109,45 

4.658.506,00 3.793.500,00 

190.000,00  

Sub Total 2.997.447,83 4.658.506,00 3.983.500,00  

Reserva Orçamentaria cio RRPS 

7 7 Reserva Orçamentaria do RPPS  

Sub Total 0,00 0,00 0,00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 9 RESERVA DE CONTINGENCIA 479.500,00 1.000.000,00 

Sub Total 0,00 479.500,00 1.000.000,00 

TOTAL 41.024.733,46 44.520.000,00 47.038.000,00 



Código 

0001 
0002 
0003 
0004 
0005 
0006 
0007 
0008 
0009 
0010 
0011 
0012 
0014 
0015 
0136 
0137 
9999 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024  

Page  1 

TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA Lei: 3646, Data: 22/11/2022 

Discriminação Valor 

Cost6n Adminigitrativa. Juridica. Financeira e Coordenação dos órolos 6.990.000.00 
Gestão do Fundo Social de Solidariedade 189.000,00 
Gestão das Ações e Políticas Ambientais e Desenvolvimento  Agricola  967.000,00 
Gestão das Ações e Políticas Assistenciais 2.021.000,00 
Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica 8.992.500,00 
Gestão de Acesso e Melhoria da Alimentação Escolar 1.644.500,00 
Gestão e Ampliação do Acesso do Ensino Médio 13.000,00 
Gestão e Ampliação de Acesso no Ensino Superior 362.000,00 
Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas e Turisticas 1.817.000,00 
Gestão das Ações de Manutenção da Cidade e de Politicas Habitacionais 1.948.000,00 

Gestão do Fundo Municipal de Saúde 11.313.000,00 
Gestão das Ações dos Serviços Públicos e Trânsito 3.729.000,00 

Ação Legislativa 452.000,00 

Administração Legislativa 574.000,00 

Plano de Seguridade Social do Servidor - RPPS 4.675.000,00 

Administração Previdenciária (RPPS) 351.000,00 

Reserva de Contingência 1.000.000,00 

TOTAL 47.038.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS 
Page 1 

Lei: , Data: 

Código 	Discriminação 

1001 I CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS 3.217.500,00 
100:3 rAcO,F.C/WICt-41-0 C CALÇAM 	41Ô VIA.T110 goo 000.00 

Total 3.317.500,00 

Valor 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES  

Page 1 

Lei: Data:  

Código 	 Discriminação 	 Valor 

2001 MANUTENÇAO DO GABINETE 909.000,00 
2002 MANTENDA0 DO F.S.S 1E39.000,00 

2003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 343.000,00 
2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 3.644.000,00 
2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 1.731.000,00 
2006 PUBLICIDADE E PROPAGANDA INSTITUCIONAL 20.000,00 
2007 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL 4.201.000,00 
2008 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE 1.358.000,00 
2009 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -  PRE  ESCOLA 816.000,00 
2011 MANUTENÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 1.644.500,00 
2012 MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO 13.000,00 
2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 112.000,00 
2014 MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 7.753.000,00 
2015 MANUTENÇÃO DO BLOCO M.A.C. 2.549.000,00 
2016 MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSISTENCIA FAMACEUTICA 51.000,00 
2017 MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. SANITÁRIA 178.000,00 
2018 MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. EPIDEMIOLAGICA 567.000,00 
2019 MANUTENÇÃO DO F.M.A.S. 1.531.000,00 
2020 MANUTENÇÃO DO FUNDO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 60.000,00 
2021 MANUTENÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 173.000,00 
2022 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 157.000,00 
2023 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AGRICOLAS 802.000,00 
2024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS 65.000,00 
2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA 1.635.000,00 
2026 MANUTENÇÃO DAS POLITICAS HABITACIONAIS 13.000,00 
2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 920.000,00 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 519.000,00 
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS 278.000,00 
2030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 3.660.000,00 
2031 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSITO 69.000,00 
2033 MANUTENÇÃO DO BEM ESTAR ANIMAL 115.000,00 
2035 Manutenção das Atividades do IPREMU 351.000,00 
2036 MUT. DAS ATIV. DA PREV. SOCIAL MUNICIPAL 4.675.000,00 
2037 MANUTENÇÃO DO CORPO LEGISLATIVO 452.000,00 
2038 MANUTENÇÃO DAS FUNÇÕES LEGISLATIVAS 574.000,00 
2039 MANUTENÇÃO CONVÊNIO ATIV. DELEGADA 50.000,00 
2040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO 134.000,00 
2041 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 250.000,00 
2042 MANUTENÇÃO OUVIDORIA MUNICIPAL 71.000,00 
2043 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 88.000 00 

Total 	 42.720.500,00 



Anexo  01 

Page 1 

Lei: , Data:  

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 
Orçamento Programa - Exercício de 2024 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS  
(Inch,  §1°, Art.2°) 

47.038.000,00 

TOTAL 

TOTAL DE DESPESA 

47.038.000,00 

R$  RECEITA R$ 

TOTAL 

SUB TOTAL 

TOTAL  

SUB TOTAL 

TOTAL  

2.216.506,00 

46.924.494,00 

3.849.000,00 

-5.952.000,00 

2.216.506,00 

44.821.494,00 

44.821.494,00 

2.766.994,00 

2.216.506,00 

4.983.500,00 

47.038.000,00 

47.038.000,00  

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS CORRENTES — INTRA OFSS 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

DESPE  SA ' 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

SUB TOTAL  42.054.500,00 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 2.766.994,00 

TOTAL  44.821.494,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 3.793.500,00 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA  190.000,00 

SUB TOTAL  3.983.500,00 

RESERVA DO RPPS 100.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 900.000,00 

TOTAL  4.983.500,00 

RESUMO 

21.165.000,00 

20.889.500,00 

DESPESAS CORRENTES 42.054.500,00 
DESPESAS DE CAPITAL 3.983.500,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 	5.011.000,00 
CONTRIBUIÇÕES 	 1.631.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 	 365.000,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 	 1.000,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 	 39.576.500,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 	 339.994,00 
CONTRIBUIÇÕES — INTRA OFSS 	 2.346.000,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES — INTRA OFSS 	 1.503.000,00 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 	 -5.952.000,00  



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ 46611117/0001-02 

) 	• • 1 	Orçamento Programa 	- 	Exercício de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo  02 

Page 1 

Lei: , Data: 

Código 	 Especificação F.R. Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 
Categoria 
Econômica 

1000.00.0.0 	 RE. ci  IT  AS CORRENTES 0.000.000 46.924.494,00 
1100.00.0.0 	 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 5.011.000,00 
1110 00 0.0 	 imposTos 0.000.000 4.coa.csoo,00 
1112.00.0.0 	 IMPOSTOS SOBRE 0 PATRIMÔNIO 0.000.000 1.997.000,00 
1112.50.0.0 	 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANA 
0.000.000 1.249.000,00 

1112.50.0.1 	 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.01.00 992.000,00 
TERRITORIAL URBANA - P 

1112.50.0.2 	 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - M 

0.01.00 5.000,00 
1112.50.0.3 	 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.01.00 172.000,00 

TERRITORIAL URBANA - D 
1112.50.0.4 	 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.01.00 80.000,00 

TERRITORIAL URBANA - D 
1112.53.0.0 	 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO  "INTER  VIVOS" DE 0.000.000 748.000,00 

BENS IMÓVEIS E D 
1112.53.0.1 	 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO  "INTER  VIVOS" DE 0.01.00 700.000,00 

BENS IMÓVEIS  ED  
1112.53.0.2 	 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO  "INTER  VIVOS" DE 0.01.00 48.000,00 

BENS IMÓVEIS E D 
1113.00.0.0 	 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000 858.000,00 

QUALQUER NATUREZA 
1113.03.0.0 	 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 0.000.000 858.000,00 
1113.03.1.0 	 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 558.000,00 

TRABALHO 
1113.03.1.1 	 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.01.00 558.000,00 

TRABALHO - PRINCIP 
1113.03.4.0 	 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 300.000,00 

OUTROS RENDIMENTOS 
1113.03.4.1 	 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.01.00 300.000,00 

OUTROS RENDIMENTOS 
1114.00.0.0 	 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE 0.000.000 1.653.000,00 

MERCADORIAS E SERV 
1114.51.0.0 	 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 0.000.000 1.653.000,00 
1114.51.1.0 	 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 1.653.000,00 

- ISSQN 
1114.51.1.1 	 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.01.00 1.629.000,00 

- ISSQN - PRINCI 
1114.51.1.2 	 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.01.00 4.000,00 

- ISSQN - MULTAS 
1114.51.1.3 	 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.01.00 10.000,00 

- ISSQN - DIVIDA 
1114.51.1.4 	 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.01.00 10.000,00 

- ISSQN - DIVIDA 
1120.00.0.0 	 TAXAS 0.000.000 503.000,00 
1121.00.0.0 	 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 239.000,00 
1121.01.0.0 	 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FIscALIzAgAo 0.000.000 238.000,00 
1121.01.0.1 	 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - 0.01.00 170.000,00 

PRINCIPAL 
1121.01.0.2 	 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - 0.01.00 1.000,00 

MULTAS E JUROS 
1121.01.0.3 	 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - 0.01.00 36.000,00 

DIVIDA ATIVA 
1121.01.0.4 	 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO- 0.01.00 31.000,00 

DIVIDA ATIVA - 
1121.50.0.0 	 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0.000.000 1.000,00 
1121.50.0.1 	 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 0.01.00 1.000,00 

PRINCIPAL 
1122.00.0.0 	 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 264.000,00 
1122.01.0.0 	 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 0.000.000 264.000,00 
1122.01.0.1 	 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - 0.01.00 211.000,00 

PRINCIPAL 
1122.01.0.2 	 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - 0.01.00 1.000,00 

MULTAS E JUROS 
1122.01.0.3 	 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Em GERAL - 0.01.00 34.000,00 

DIVIDA ATIVA 
1122.01.0.4 	 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL- 0.01.00 18.000,00 

DIVIDA ATIVA - M 
1200.00.0.0 	 CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 1.631.000,00 
1210.00.0.0 	 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0.000.000 978.000,00 
1215.00.0.0 	 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE 0.000.000 978.000,00 

PREVIDÊNCIA E SISTEMA 
1215.01.0.0 	 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 0.000.000 978.000,00 
1215.01.1.0 	 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 978.000,00 
1215.01.1.1 	 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 0.04.56 956.000,00 
1215.01.1.1 	 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 0.04.56 22.000,00 
1240.00.0.0 	 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 653.000,00 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1241.00.0.0 	 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 653.000,00 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

4!t' 
Orçamento Programa - 	Exercicio de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo  02 

Page 2 

Lei: , Data: 

Especificação 
Desdobramento

Código F.R.  

SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

1241.50.0.0 	 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 653.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1241.50.0.1 	 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.01.00 653.000,00 
ILUMINAÇÃO PUBLICA 

1300.00.0.0 	 RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 365.000,00 
1310.00.0.0 	 EXPLORAÇÃO DO PATRIMONIO IMOBILIÃRIO DO 0.000.000 1 000,00 

ESTADO 
1311.00.0.0 	 EXPLORAÇÃO DO PATRIMONIO IMOBILIÁRIO DO 0.000.000 1.0 00,00 

ESTADO 
1311.01.0.0 	 ALUGUEIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, 0.000.000 1.0 00,00 

TARIFAS DE OCUPAÇ 
1311.01.1.0 	 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS 0.000.000 1.0 00,0 0 
1311.01.1.1 	 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 0.01.00 1.000,00 
1320.00.0.0 	 VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 364.000,00 
1321.00.0.0 	 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000 363.000,00 
1321.01.0.0 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0.000.000 353.000,00 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.01.00 20.000,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.01.00 1.000,0 0 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.01.00 200.000,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS- 0.01.00 1.0 00,0 0 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS- 0.01.00 1.000,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.01.00 1.0 00,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.02.00 10.000,0 0 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS - 0.02.15 20.000,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.02.16 2.000,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS- 0.02.16 1.00 0,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.02.16 2.000,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.02.16 20.000,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.02.17 1.0 00,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.02.19 1.0 00,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.02.19 1.0 00,0 0 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.02.19 1.0 00,0 0 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.00 1 0.00 0,0 0 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.11 1.000,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.11 1.0 00,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.11 1.00 0,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.12 2.000,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.13 40.000,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.13 1 0.000,0 0 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS- 0.05.14 1.0 00,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.14 1.000,0 0 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.14 1.00 0,0 0 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.14 1.000,00 

PRINCIPAL 
1321.01.0.1 	 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.05.14 1.0 00,00 

PRINCIPAL 
1321.04.0.0 	 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO 0.000.000 10.000,00 

DE PREVIDÊNCIA  SO  
1321.04.0.1 	 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO 0.04.00 10.000,00 

DE PREVIDÊNCIA  SO  
1322.00.0.0 	 DIVIDENDOS 0.000.000 1.0 00,0 0 
1322.01.0.0 	 DIVIDENDOS 0.000.000 1.000,00 
1322.01.0.1 	 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 0.01.00 1.00 0,0 0 
1600.00.0.0 	 RECEITA DE SERVIÇOS 0.000.000 1.000,00 
1610.00.0.0 	 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 1.000,00 
1611.00.0.0 	 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 1 000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo  02 

Page 3 

Lei: , Data:  

Código 	 Especificação 
F.R. Desdobramento 

SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

1611.01.0.0 	 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 1.000,00 
PRESTADOS POR E 

1611.01.0.1 	 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E cOmERciAls GERAIS 0.01.00 1.000,00 
OPECITAO0g POR E 

1700.00.0.0 	 TRANSFERENCIAS CORRENTES 0.000.000 39.576.500,00 
1710.00.0.0 	 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 21.859.500,00 
1711.00.0.0 	 TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO 0.000.000 17.630.000,00 

NA RECEITA DA UNI 
1711.51.0.0 	 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 0.000.000 17.530.000,00 

MUNICÍPIOS -  FPM  
1711.51.1.0 	 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 0.000.000 16.000.000,00 

MUNICÍPIOS - COTA ME 
1711.51.1.1 	 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 0.01.00 16.000.000,00 

MUNICÍPIOS - COTA ME 
1711.51.2.0 	 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO 0.000.000 1.530.000,00 

MUNICÍPIOS - COTAS  EX  
1711.51.2.1 	 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO 0.01.00 1.530.000,00 

MUNICÍPIOS - COTAS  EX  
1711.52.0.0 	 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0.000.000 100.000,00 

TERRITORIAL RURAL 
1711.52.0.1 	 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0.01.00 100.000,00 

TERRITORIAL RURAL 
1712.00.0.0 	 TRANSFERNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 0.000.000 310.000,00 

PELA EXPLORAÇÃO 
1712.51.0.0 	 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 0.000.000 10.000,00 

EXPLORAÇÃO DE RECU 
1712.51.0.1 	 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 0.01.00 10.000,00 

EXPLORAÇÃO DE RECU 
1712.52.0.0 	 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 0.000.000 300.000,00 

PRODUÇÃO DE  PETROL  
1712.52.4.0 	 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 0.000.000 300.000,00 

FEp 
1712.52.4.1 	 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 0.01.00 300.000,00 

FEp - PRINCIPAL 
1713.00.0.0 	 TRANSFERENCIAS DE REcuRsos Do SISTEMA ÚNICO 0.000.000 2.865.000,00 

DE SAÚDE - sus 
1713.50.0.0 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 2.865.000,00 

DE SAÚDE-SUS- 
1713.50.1.0 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.00.000 1.900.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
1713.50.1.1 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.05.13 1.200.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
1713.50.1.1 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.05.13 700.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
1713.50.2.0 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 529.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
1713.50.2.1 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.05.13 529.000,00 

MANUTENÇÃO DAS  'WOES  
1713.50.3.0 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 200.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
1713.50.3.1 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.05.13 30.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
1713.50.3.1 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.05.13 170.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
1713.50.4.0 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS Do BLOCO DE 0.000.000 36.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
1713.50.4.1 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DL 0.05.13 36.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
1713.50.5.0 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 200.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
1713.50.5.1 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.05.13 200.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
1714.00.0.0 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 774.500,00 

NACIONAL DO DESENVOLVImE 
1714.50.0.0 	 TRANSFERENCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0.000.000 380.000,00 
1714.50.0.1 	 TRANSFERENCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 0.05.12 380.000,00 

pRINCIpAL 
1714.52.0.0 	 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.000.000 314.500,00 

NACIONAL DE ALIMENT/0 
1714.52.0.1 	 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.05.11 37.000,00 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ 
1714.52.0.1 	 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.05.11 2.500,00 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ 
1714.52.0.1 	 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.05.11 41.000,00 

NACIONAL DE ALIMENT/0 
1714.52.0.1 	 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.05.11 29.000,00 

NACIONAL DE  AMEN  FAÇA 
1714.52.0.1 	 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.05.11 205.000,00 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ 
1714.53.0.0 	 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.000.000 20.000,00 

NACIONAL DE APOIO AO T 
1714.53.0.1 	 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.05.11 20.000,00 

NACIONAL DE APOIO AO T 
1714.99.0.0 	 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO 0.000.000 60.000,00 

NACIONAL DO DESENVOLV 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo  02 

Page 4 

Lei: , Data:  

Código 	 Especificação 
F.R. Desdobramento 

SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

	

1714.99.0.1 	 OW  NAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV 

	

1716.00.0.0 	 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
nAncic3nint ur neASISTI'NCIA 

0.05.11 

0.000.000 

60.000,00 

250.000,00 
1716.50.0.0 	 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 250.000,00 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
1716 50.0.1 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.05.14 34.000,00 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
1716.50.0.1 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.05.14 18.000,00 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
1716.50.0.1 	 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.05.14 72.000,00 

NACIONAL. DE ASSISTÊNCIA 
1716.50.0.1 	 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.05.14 18.000,00 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
1716.50.0.1 	 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.05.14 108.000,00 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
1719.00.0.0 	 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 0.000.000 30.000,00 

DE SUAS ENTIDAD 
1719.99.0.0 	 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 0.000.000 30.000,00 

DE SUAS ENTIDAD 
1719.99.0.1 	 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 0.01.00 30.000,00 

DE SUAS ENTIDAD 
1720.00.0.0 	 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 0.000.000 15.117.000,00 

FEDERAL E DE SUAS E 
1721.00.0.0 	 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 0.000.000 13.681.000,00 

FEDERAI 
1721.50.0.0 	 COTA PAR !E DO ICMS 0,000.000 11.000.000,00 
1721 50.0.1 	 COTA-PARTE DO ICMS 	PRINCIPAL 0.01.00 11.000.000,00 
1721.51.0.0 	 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000 2.600.000,00 
1721.51.0.1 	 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 0.01.00 2.600.000,00 
1721.52.0.0 	 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 0.000.000 60.000,00 
1721.52.0.1 	 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 0.01.00 60.000,00 
1721.53.0.0 	 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 0.000.000 21.000,00 

DOWNIE) ECONOMI 
1721.53.0.1 	 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 0.02.17 21.000,00 

DOMÍNIO ECONOMI 
1722.00.0.0 	 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 0.000.000 24.000,00 

PELA EXPLORAÇÃO 
1722.52.0.0 	 COTA-PARTE  ROYALTIES  - COMPENSAÇÃO 0.000.000 24.000,00 

FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO 
1722.52 0.1 	 COTA-PARTE  ROYALTIES  - COMPENSAÇÃO 0.01.00 24.000,00 

FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO 
1724.00.0.0 	 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF 0.000.000 1.345.000,00 

E DE SUAS ENTID 
1724.50.0.0 	 'VRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E  OF  0.000.000 145.000,00 

PARA 0 SISTEMA 
1724.50.0.1 	 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E  OF  0.02.15 50.000,00 

PARA 0 SISTEMA 
1724.50.0.1 	 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E  OF  0.02.15 83.000,00 

PARA 0 SISTEMA 
1724.50.0.1 	 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E  OF  0.02.15 7.000,00 

PARA 0 SISTEMA 
1724.50.0.1 	 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E  OF  0.02.15 5.000,00 

PARA 0 SIS LEMA 
1724.51.0.0 	 RANSEERENCIAS DE CONVENIOS DOS ES FADOS 0.000.000 1.200.000,00 

DESTINADAS A  PROGRAM  
1724.51.0.1 	 TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0.02.16 700.000,00 

DESTINADAS A  PROGRAM  
1724.51.0.1 	 1RANSEERÊNCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS  0.02.16 500.000,00 

DES  EINADAS A  PROGRAM  
1729.00.0.0 	 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 0.000.000 67.000,00 

FEDERAL 
1729.51.0.0 	 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A 0.000.000 67.000,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1729.51.0.1 	 TRANSFERÊNCIAS DE ES1ADOS DESTINADAS A  0.02.19 36.000,00 

ASSISI  ÊNCIA SOCIAL - 
1729.51.0.1 	 1RANSFERÊNCIAS DL ESTADOS DESTINADAS A 0.02.19 16.000,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
1729.51.0.1 	 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A 0.02.19 15.000,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
1750.00.0.0 	 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 0.000.000 2.600.000,00 

PÚBLICAS 
1751.00.0.0 	 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000 2.600.000,00 

MANUTENÇÃO E DESENVOL 
1751.50.0.0 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000 2.600.000,00 

MANUTENÇÃO E DESENVOL 
1751.50.0.1 	 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.02.16 2.600.000,00 

MANUTENÇÃO E DESENVOL 
1900.00.0.0 	 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 339.994,00 
1920.00.0.0 	 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 0.000.000 15.000,00 
1923.00.0.0 	 RESSARCIMENTOS 0.000.000 15.000,00 
1923.99.0.0 	 0111 ROS RI SSARCIMEN1 OS 0.000.000 15.000,00 
1923.99.0.1 	 OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo  02 

Page 5 

Lei: , Data: 

SubCategoria Categoria 

Código 	 Especificação F.R. Desdobramento Fonte Econômica 

0.01.00 	15.000,00 
1990.00.0.0 	 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 324.994,00 
1999 0000 	 OUTRAS RFCHTAS COI2RFNTFS 0 000000 22.4.004,00 
1999.03.0.0 	 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE 0.000.000 1.000,00 

PREVIDÊNCIA 
1999.03.0.1 	 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE 0.04.00 1.000,00 

PREVIDÊNCIA 	P 
1999.99.0.0 	 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 323.994,00 
1999.99.2.0 	 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO 0.000.000 323.994,00 

PROJETADAS PELA RFB 
1999.99.2.1 	 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO 001.00 323.994,00 

F'ROJETADAS PELA RFB- 
2000.00.0.0 	 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 2.216.506,00 
2400.00.0.0 	 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0.000.000 2.216.506,00 
2420.00.0.0 	 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 0.000.000 2.216.506,00 

FEDERAL E DE SUAS E 
2422.00.0.0 	 TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DE 0.000.000 2.216.506,00 

E DE SUAS ENTID 
2422.51.0.0 	 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 2.216.506,00 

DESTINADAS A  PROGRAM  
2422.51.0.1 	 TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 0.02.16 2.216.506,00 

DESTINADAS A  PROGRAM  
9000.00.0.0 	 (R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 -5.952.000,00 
9500.00.0.0 	 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -5.952.000,00 
9510.00.0.0 	 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -5.952.000,00 
9510.00.0.0 	 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -5.952.000,00 
9510.00.0.0 	 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.01.00 -5.952.000,00 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 	 43.189.000,00 

7000.00.0.0 	 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

7200.00.0.0 	 CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 

7210.00.0.0 	 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA OFSS 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

2.346.000,00 

2.346.000,00 

3.849.000,00 

7215.00.0.0 	 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE I 0.000.000 2.346.000,00 
7215.02.0.0 	 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - II 0.000.000 2.160.000,00 
7215.02.1.0 	 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.000.000 2.160.000,00 
7215.02.1.1 	 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.04.69 1.763.000,00 
7215.02.1.1 	 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.04.69 45.000,00 
7215.02.1.1 	 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.04.69 351.000,00 
7215.02.1.2 	 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.04.69 1.000,00 
7215.51.0.0 	 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTOS - 0.000.000 186.000,00 
7215.51.1.0 	 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.000.000 186.000,00 
7215.51.1.1 	 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.04.00 186.000,00 
7900.00.0.0 	 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 0.000.000 1.503.000,00 
7990.00.0.0 	 DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 0.000.000 1.503.000,00 
7999.00.0.0 	 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 0.000.000 1.503.000,00 
7999.01.0.0 	 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE 0.000.000 1.503.000,00 
7999.01.0.1 	 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE 0.04.00 1.503.000,00 

Total das RO'èeits'..(iiit,i0r4'aitfOtiArta's 
. 	. 
 3.049.000;00 ..:. 	. 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 44.821.494,00 



Anexo  02 
Page 6  

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

47.038.000,00 Total Geral das Receitas 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 	 Lei: , Data: 

SubCategoria I Categoria 

Código 	 Especificação F.R. Desdobramento Fonte Econômica 

RECEITA DE CAPITAL 2.216.506,001 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 Orçamento Programa - 	Exercício de 2024 

Anexo 02  
Page  1 

Lei: , Data: 
'Tax 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

 

;odigo Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 42.054.500,00 

11 	00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.165.000,00 

31. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.295.000,00 

31. 90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 3.658.000,00 
11 	90.03 PENSÕES 970 000.00 
31 	90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.430.000,00 

31 	90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 864.000,00 

90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 373.000,00 

31: 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 1.870.000,00 

91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.870.000,00 

00.0033  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.889.500,00 

33. 50. oo TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.740.000,00 

33 50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.740.000,00 

33. 71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 180.000,00 

33.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 180.000,00 

33. 72.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 270.000,00 

73 72.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 270.000,00 

90.0033  APLICAÇÕES DIRETAS 16.195.500,00 

53. 9014 DIÁRIAS-CIVIL 374.000,00 

33 90. 18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 250.000,00 
3,3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.560.500,00 

33. 90. 31 PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 35.000,00 

33. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 124.000,00 

33. 90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE T 700.000,00 

73 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 373.000,00 

37 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.959.000,00 
PO. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 257.000,00 
90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 593.000,00 

33. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 401.000,00 
;1 	00.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 30.000,00 
33 90.86 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 1.000,00 
:3 9091 SENTENÇAS JUDICIAIS 467.000,00 

90 92 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 20.000,00 
33 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 51.000,00 

91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 1.504.000,00 
33. 91. 97 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.504.000,00 
.112. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.983.600,00 

00.0041.  INVESTIMENTOS 3.793.500,00 
,14 	90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.793.500,00 

Í 	30.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.422.500,00 
,0 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 371.000,00 

00 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 190.000,00 
i;ri 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 190.000,00 

90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 190.000,00 
1313 	00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 
371 oo 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 

99.00713.  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 
G9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 

TOTAL 	 47.038.000,00 

13,1 	' 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL NI° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 	 Orçamento Programa -  Exercício de 2024 

Anexo 02  
Page  1 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
	

Lei: , Data: 

  

01 CÂMARA 

01 CAMARA MUNICIPAL 

I PODER 
I - 	- oRGA0 

 

  

F.R. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

 
Econômica 

0.000.000 999.000,00 

Código 	Especificaçáo 

3 0. 00. 00 
	

DESPESAS CORRENTES 

3 1 00. 00 

3. 1 90.00 

1 3 1 90. 11 

13 1 90. 13 

3 1 91. 00 

6 1. 91. 13 

I , 00.00 

.1 .3 3. 90. 00 

1, 3..90. 14 

.1'3 3. 30. 30 

I 
13. 3. 90.39 

6 3. 90. 40 

13 
3. 90.46 

1.0. 00.00 

4 00. 00 

:1 4 90. 00 

4 90.51 

• 
•'4. 4 90.52 

,TOTAL 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 811.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 763.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 662.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 101.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 48.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 48.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 188.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 188.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 30.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 35.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 80.000,00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E comuNicAgAo - PJ 0.01.00 15.000,00 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 28.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 27.000,00 

INVESTIMENTOS 0.000.000 27.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 27.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 5.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 22.000,00 

1.026.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA  
tt. AVENIDA BRASIL N°390 	CNPJ:46611117/0001-02 	 Orçamento Programa 	Exercício de 2024 

Anexo 02 

Page  2 

NATUREZA DA DESPESA POR ORG.A0 	 Lei: , Data: 

PODER 

ORGA0 

02 PREFEITURA 

02 GABINETE DO PREFEITO 

 

COdigo 	Especificação 

	

3. 0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 

	

3 1. 00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3. 1. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3 1 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

:3 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 1. 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

	

p 1. 91. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 

	

'3. 1.91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3 3. 00. 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3. 3. 90 00 	APLICAÇÕES  DIRE  TAS 

	

3 3. 90. 14 	 DIÁRIAS-CIVIL 

	

3. 90 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3 3. 90 32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

	

3. 3 90 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

	

3 3 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

	

3, 3 90.46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

	

3 3 90. 48 	 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSICA 

	

4 0 00. 00 	DESPESAS DE CAPITAL 

	

4 4 00.00 	INVESTIMENTOS 

	

,¡ 4. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo 

467.000,00 

Categoria 

Econômica 

1.175 000,00 

0.000.000 416 000,00 

0.01.00 	 384.000,00 

0.01.00 	 28.000,00 

0.01.00 	 4.000,00 

0.000.000 51.000,00 

0.01 00 	 51 000,00 

0.000 000 708 000,00 

0.000.000 708.000,00 

0.01.00 	 53.000,00 

0.01.00 	 207.000,00 

0.01.00 	 30.000,00 

0.01.00 	 2.000,00 

0 01.00 	 385.000,00 

0.01.00 	 11.000,00 

0.01.00 	 20.000,00 

0.000.000 11.000,00 

0.000.000 11.000,00  

0.000.000 11 000,00  

0.01.00 	 11 000.00  

OTAL 	 1.186.000,00 



FR.  

0.000.000 

0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo 

31/ 000,00 

Categoria 

Econômica 

340.000,00 

0.000.000 270 000,00 

0.01.00 264.000,00 

0.01.00 1.000,00 

0.01.00 5.000,00 

0.000.000 47.000,00 

0.01.00 47.000,00 

0.000.000 23 000 00 

0.000.000 23.000,00 

0.01.00 3.000,00 

0.01.00 3.000,00 

0.01.00 2.000,00 

0.01.00 15.000,00 

0000.000 3 000.00 

0.000.000 3.000,00  

0.000.000 3.000,00  

0.01.00 3000.00 

, OD1,12 

URGAO 

 

02 PREFEITURA 

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

  

Código 	Especificação 

3.0. 00.00 

3 1 00.00 

3. 1. 90. 00 

'3. 1. 90. 11 

3.1. 90. 13 

3. 1 90. 94 

3,1.91.00 

t. 1 91, 13 

.3 3 00.00 

4. 3. 90. 00 

3.3, 90.14 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90.36 

3 3. 90.39 

00.00 

4. 4. 00. 00 

4 4. 90.00  

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

'4. 4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO  

Orçamento Programa - 	Exercício de 2024 
Anexo 02  

Page  3 
Lei: , Data: 

TOTAL 	 343.000,00 



Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Económica 

3.449.000,00 

468.000,00 

54.000,00 

5.000,00 

55.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

217.000,00 

230.000,00 

8.000,00 

400.000,00 

402.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

1 504 000,00 

527 000,00 

55.000,00 

1.363.000,00 

1.504.000,00 

582 000,00 

2.867 000,00 

195 000.00 

5 000 00 

5 000,00 

5 000,00 

190 000.00 

190 000 00 

190 000,00 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ 46611117/000' 02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo 02  

Page  4 

Lei: , Data: 

PODER 
	

02 PREFEITURA 

ORGAO 
	

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

Código 	Especificação 
	

F.R. 

	

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 	 0.000.000 

	

3. 1. 00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 0.000.000 

	

3 1. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 	 0.000.000 

	

3 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 0.01.00 

	

3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 0.01.00 

	

3.1. 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 	 0.01.00 

	

p.1 91. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 	 0.000.000 

	

1. 91.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 0.01.00 

	

3.3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 0.000.000 

	

I'. 3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 	 0.000.000 

	

3.3. 90.14 	 DIÁRIAS - CIVIL 	 0.01.00  

	

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0.01.00 

	

3 3 90. 31 	 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 	0.01.00 

	

3 3 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 0.01.00 

	

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.01.00 

	

3.3. 90.40 	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 	 0.01.00 

	

3. 3. 90. 46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 	 0.01.00 

	

3 3. 90 47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	 0.01.00 

	

3 3 90. 91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 	 0.01.00  

	

3. 3 90.91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 	 0.02.00 

	

3. 3 90.91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 	 0.05.00 

	

3. 3 90.92 	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 	 0.01.00 

	

3 3 90.93 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 0.01.00 

	

3. 3. 91. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 	 0.000.000 

	

3. 3. 91.97 	 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RI'F'S 	 0.01.00 

	

:.1 0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 	 0.000.000 

	

.4'. 4. 00. 00 	INVESTIMENTOS 	 0.000.000  

	

ii  4 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 	 0.000.000 

	

4 4 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 0.01.00 

	

.1 6. 00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 	 0.000.000 

	

4 6 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 	 0000.000 

	

4 ti 90 /1 	 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA 	 0.01.00 

TOTAL 	 3.644.000,00 

1 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 

Orçamento Programa - 	Exercício de 2024 
Anexo 02  

Page  5 

Lei: , Data: 

PODER 

ORGÃO 

 

02 PREFEITURA 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  

Ligo 	 Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

 
Econômica 

. 00. 00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.532.000,00 

3. 1. 00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 854.000,00 

3.1. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 732.000,00 

3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 693.000,00 

3 1. .90. 13 	 01313IGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 36.000,00 

3. 1 90 94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 3.000,00 

3 1. 91 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 122.000,00 

'3 1. 91 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 122 000,00 

3 3. 00 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 678.000,00 

3. 71.00 	TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS POBLICOS 0.000.000 17 000,00 

3 3. 71 70 	 RATEIO PEL A PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00 17 000,00 

3. 3. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 661.000,00 

3.3 90 	14 	 DIAILiAS - CIVIL 0.01.00 17.000,00 

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 26.000,00 

3 3. 90 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 208.000,00 

3 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 380.000,00 

:3 3. 90.46 	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 30.000,00 

4 0. 00 00 	DESPESAS DE CAPITAI. 0.000.000 10 000,00 

1 4. 00. 00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 10 000,00 

4 90 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10000,00 

%. 4. 90, 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 10 000,00 

TOTAL 1 542 000,00 

CO 

30  



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo 02  

Page  6 

Lei: , Data: 

PODER 

ORGA0 

02 PREFEITURA 

06 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. rElemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 8269,500,00 

3 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 4.417.000,00 

3 1 	90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.996.000,00 

3 	1 	90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.460.000,00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.16 2.207.000,00 

3. 1.90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 97.000,00 

3 	1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 116.000,00 

'3. 1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 40.000,00 

3. 1. 90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.02.16 76.000,00 

3' 1 	91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.00a000 421 000,00 

3 	1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 200.000,00 

3. 1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 221.000,00 

3 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.872.500,00 

3 3. 50.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 95 000,00 

3. 3. 50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 0.01.00 95 000,00 

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.777.500,00 

I 3. 90 14 DIÁRIAS 	CIVIL. 0.01.00 76.000,00 

3 3. 90 18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0.01.00 250.000,00 

'3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 873.000,00 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.16 1.102.000,00 

3 3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11 18.000,00 

3 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11 31.000,00 

3. 3 	90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11 315.500,00 

3 3, 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.12 345.000,00 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 20.000,00 

3 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.01.00 11.000,00 

'3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	PESSOA JURIDICA 0.01.00 396.000,00 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.16 102 000,00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS  OF  TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.11 3.000,00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.11 30.000,00 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.05.12 17.000,00 

3. 90.46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 188.000,00 

'4. 0 	00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 2.722.500,00 

4 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 2.722.500,00  

4 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.722.500,00  

4 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 399.994,00 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.02.16 2.217.506,00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 85.000,00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.12  20.000,00  



Categoria 

Econômica 

11.012.000,00 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 	 Orçamento Programa 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Exercício de 2024 
Anexo 02  

Page  7 

Lei: , Data: 

PODER 

ORGÃO 

02 PREFEITURA 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Modalidade Elemento F.R. Código 	Especificação Grupo 

TOTAL 



PODER 

ORGA0 

Código 

3. 0. 00. 00 

3 1. 00. 00 

3.1. 90.00 

3.1, 90.11 

3 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90.13 

9.  i  90.94 

-3 1 91.00 

8: 1. 91. 13 

3.3. 00.00 

5.3. 50.00 

.3. 3. 50.39 

3. 3. 50.39 

3 

3:  3 

3 3. 90.00 

g 3. so. 14 

5.3 90.30 

3. 3 

3 3 

3.3 

3 3 

3. 3. 90. 34 

3. 3 90.36 

i3. 90.39 

5.3. 90.39 

3. 3. 90 39 

.3. 90.46 

0 00.00 

4 4. 00. 00 

4 4. 90.00 

4 4. 90. 51 

4. 90. 52 

4 4 90.52 

72.00 

72. 39 

90.30 

90.30 

90. 32 

90.34 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
l. AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 	 Orçamento Programa 	Exercício de 2024 

Anexo 02  
Page  8 

NATUREZA DA DESPESA POR ORG-A0 	 Lei: , Data: 

02 PREFEITURA 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

F  

0.000.000 

0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

5.042.000,00 

11.155.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 4 357.000.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 2.330.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.13 200.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.13 1 520.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 200.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 107.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 685.000,00  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 685.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 6.113.000.00 

TRANSFEReNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 2.354.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 2.048.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.05.13 306.000,00 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÕRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 270.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 270.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.489.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 126.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 1.085.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.02.15 102.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.13 306.000,00 

MA rERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 20.000,00 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 0.01.00 400.000,00 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 0.05.13 300.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 10.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 0.01.00 635.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.02.15 63.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.05.13 273.000,00 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 169.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 158 000,00 

INVESTIMENTOS 0.000.000 108 000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 158.000,00  

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 100.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 48.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.13 10.000,00 

TOTAL 	 11.313.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 39 0 - CNPJ:4 6 6 11 1 1 7/0 00 1-0 2 

NATUREZA DA DESPESA POR ORG -A0 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

Anexo 02  

Page  9 

Lei: , Data: 

PODER 
	

02 PREFEITURA 

ORGÃO 
	

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código 	Especificação 

	

3.0.00.00 	DESPESAS CORRENTES 

1 00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3. 1. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3. 1. 90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 1. 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

	

O.:  1. 91 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 

	

3. 1. 91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 3 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

8; 3 50. 00 	TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

	

33.50.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

	

3. 3. 50.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

3'. 3. 50. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

3. 3. 71. 00 	TRANSFERENCIA A CONS6RCIOS PÚBLICOS 

	

5.3. 71.70 	 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO POBLICO 

	

j. 3 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3 90. 14 	 DIÁRIAS-CIVIL 

	

3 90.14 	 DIÁRIAS-CIVIL 

	

3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90.32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 3. 90. 32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3. 3 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3. 3 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90.46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

3 3. 90.48 	 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

4. 0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

4 4, 00.00 	INVESTIMENTOS 

4 4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90.51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

Elemento 

f  

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

595.000,00 

685 000,00 

1.888.000,00 

0.01.00 	 532.000,00 

0.01,00 	 41.000,00 

0.01.00 	 22.000,00 

0.000.000 90 000,00 

0.01.00 	 90.000,00 

0.000.000 1 201 000,00 

0.000.000 291 000,00 

0.01.00 	 255.000,00 

0.02.19 	 17.000,00 

0.05.14 	 19.000,00 

0.000.000 163.000,00 

0,01.00 	 163.000,00 

0.060.000 747.000,00 

0.01.00 	 23.000,00 

0.05.14 	 3.000,00 

0.01.00 	 218.000,00 

0.02.19 	 27.000,00 

0.05.14 	 92.000,00 

0.01.00 	 20.000,00 

0.02.19 	 16.000,00 

0.01.00 	 12.000,00 

0.01.00 	 147.000,00 

0.02.19 	 10.000,00 

0.05.14 	 136.000,00 

0.01.00 	 33.000,00 

0.01.00 	 10.000,00 

0.000.000 135.000,00 

0.000.000 135.000,00 

0.000.000 135.000,00  

0.01.00 	 100.000,00 

0.01.00 	 30.000,00 

0.05.14 	 5.000,00 

TOTAL 	 2.021.000,00 



3  

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO  

Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo 02  

Page  10 

Lei: , Data: 

PODER 

ORGÃO 

 

02 PREFEITURA 

09 	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

  

,odigo 	Especificacao F.R. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

0 00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 859.000,00 

3. 1. 00. 00 

3 1 	90.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

0.000.000 

0.000.000 546 000,00 

616 000,00 

3. 1, 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 500.000,00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 26.000,00 

3 	1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 20.000,00 

p. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 70000,00 

'3. 1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 70000,00 

3. 3. 00. 00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 243.000,00 

.3 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 243.000,00 

3.3.90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 7.000,00 

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 58.000,00 

0 3 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 13.000,00 

3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 32.000,00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 120.000,00 

3. 3 90. 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 13.000,00 

'1.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 108 000 00 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 108 000,00 

4 4 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.600.000 108 000,00 

'4. 4 	90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 100.000,00 

4 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 8 000,00 

.TOTAL 967.000,00 



Código 	Especificação 

	

3. 0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 

	

3 1. 00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3. 1 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3. 1. 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

.3 1. 90 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 1. 90. 94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

	

3. 1 91.00 	APLicAçõEs DIRETAS- INTRA•ORÇAMENTARIAS 

	

3. 1. 91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3. 3. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3 3. 90 14 	 DIÁRIAS - CIVIL 

	

3 3. 90 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

	

3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

3 3. 90. 46 	 AUXiI.10 ALIMENTAÇÃO 

	

4.0. 00. 00 	DESPESAS DE CAPITAL 

	

4.4 00. 00 	INVESTIMENTOS 

	

4 4. 90 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

4 4. 90. 51 	 013RAS E INSTALAÇÕES 

	

4 4. 90 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo 02  

Page  11 

Lei: , Data: 

PODER 

ORGÃO 

02 PREFEITURA 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo 

307 000,00 

Categoria 

Econômica 

1 538 000,00 

0.000.000 280 000,00 

0.01.00 	 240.000,00 

0.01.00 	 25.000,00 

00100 	 15.000,00 

0.000.000 27.000,00 

0.01.00 	 27.000,00 

0.000.000 1 231 000,00 

0.000.000 1.231.000,00 

0.01.00 	 3.000,00 

0.01.00 	 873.000,00 

0.02.17 	 22.000,00 

0.01.00 	 3.000,00 

0.01.00 	 310.000,00 

0.01.00 	 20.000,00 

0.000.000 410 000,00 

0.000.000 410.000,00  

0.000.000 410 000,00  

0.01.00 	 400.000,00 

0.01.00 	 10.000,00  

1.948.000,00 



02 PREFEITURA 

11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO 

PODER  

°ROAD 

Código 	Especificagao po 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 0.000.000 705 000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 	 0.000.000 655.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 0.01.00 569.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 0.01.00 70.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 	 0.01.00 16.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 	 0.000.000 50.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 0.01.00 50.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 0.000.000 982.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 	 0.000.000 982.000,00 

DIÁRIAS-CIVIL 	 0.01.00 14.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 	 0.01.00 120.000,00 

PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 	0.01.00 30.000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 	 0.01.00 5.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 0.01.00 11.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 0.01.00 789.000,00 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 	 0.01.00 13.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 	 0.000.000 130000,00 

INVESTIMENTOS 	 0.000.000 130.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 	 0.000.000 130.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 	 0.01.00 100.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 0.01.00 30.000,00 

1 817 000,00 

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90. 11 

3 1 90.13 

3 1. 90.94 

0:1 91. 00 

e . 
S.1..91. 13 

3,3.00.00 

F.R. Elemento Modalidade Gru 

0.000.000 

3 90.00 

33 90.14 

3. 3 90.30 

3. 3 90. 31 

3 3. 90.32 

3. 3. 90.36 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90.46 

4. b. 00.00 

4.4, 00.00 

414. 90.00 

4.  4. ao. 51 

I. 4. 90.52 

.TOTAL 

• 

Categoria 

Econômica 

1.687.000,00 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 	 Orçamento Programa 

NATUREZA DA DESPESA POR  (MGM)  

Exercício de 2024 

Anexo 02  

Page  12 

Lei: , Data: 



02 PREFEITURA 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 322.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 0.000.000 228 000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 	 0.000.000 222.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 0.01.00 176.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 0.01.00 31.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 	 0.01.00 15.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 	 0.000.000 6.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 0.01.00 6.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 0.000.000 94 000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 	 0.000.000 94.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 	 0.01.00 5.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 	 0.01.00 7.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	 0.01.00 2.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 0.01.00 75.000,00 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 	 0.01.00 5.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 	 0.000.000 8 000 00 

INVESTIMENTOS 	 0.000.000 8.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 	 0.000.000 8.000,00  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 0.01.00 8000,00  

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNN:46611117/0001-02 	 Orçamento Programa 	Exercício de 2024 

Anexo 02  
Page  13 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 	 Lei: , Data: 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00.00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1 90. 11 

3 1 90. 13 

3 1 90.94 

3: 1 91.00 

3', 1. 91. 13 

3, 3. 00.00 

5. 3. 90.00 

3.3. 90. 14 

3 3. 90. 30 

3.3. 90. 36 

3 3, 90.39 

3,3.90.46 

0. 00.00 

4. 4. 00.00 

4. 4: 90.00 

4. 4. 90.52 

TOTAL 	 330.000,00] 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 

1 
 !, AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

r 

;Itt-IS - - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Orçamento Programa - Exercicio de 2024  

Anexo  02 

Page 14 

Lei: , Data:  

PODER 

ORGÃO 

02 PREFEITURA 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS 

Código 

3. 0. 00.00 

3. 1 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90. 11 

3, 1. 90.13 

1. 90.94 

B.1. 91. 00 

S. 1.91. 13 

3.3. 00.00 

3..3. 90.00 

3 3. 90. 14 

8 3 90.30 

3. 3. 90.30 

3 3. 90.36 

3 3. 90.39 

i 3. 90. 39 

i• 3. 90.46 

PI. 0. 00.00 

4. 00.00 

4 4.90.0o 

4.4. 90. 52 

Especificaçáo 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo 

1.358.000,00 

Categoria 

Econômica 

3.807.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1174.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.100.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 29.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 45.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 184.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 184.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.449.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.449.000,00 

DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 9.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 20.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 665.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 7.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 653.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 1.023.000,00 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 72.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 56 000,00 

INVESTIMENTOS 0.000.000 56.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 56.000,00  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 56.000,00  

TOTAL 	 3.863.000,001 

5 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORG-A0 

Orçamento Programa - 	Exercício de 2024 

Anexo 02  

Page  15 

Lei: , Data: 

PODER 

ORGÁO 

 

04 IPREMU 

01 I.P.R.E.M.U. - INST. DE PREVIDENCIA MUN. DE URANIA  

  

idigo 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 5.016.000,00 

3.1.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 4 776 000,00 

3. 1 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 4.762.000,00 

3. 1 90.01 	 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.00 158.000,00 

1: 1 90. 01 	 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.04.00 3.500.000,00 

3. 1 90. 03 	 PENSÕES 0.01.00 130.000,00 

S.1. 90. 03 	 PENSÕES 0.04.00 840.000,00 

e • 
1 . 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.04.00 125.000,00 

3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.04,00 9.000,00 

S. 1. 91. oo 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 14 000,00 

3. 1 91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.04.00 14.000.00 

3. 3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 240 000,00 

3 3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 240.000,00 

3. 3. 90, 14 	 DIÁRIAS - CIVIL 0.04.00 2.000,00 

3. 3 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.04.00 5.000,00 

3. 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.04.00 70.000,00 

3. 3 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.04.00 100,000,00 

3. 3. 90.40 	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E comuNicAÇÃo - PJ 0.04.00 12.000,00 

3.3. 90.46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.04.00 3.000,00 

3 3. 90.47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0.04.00 1.000,00 

3 3. 90. 86 	 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0.04.00 1.000,00 

3. 3. 90.91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.04.00 45.000,00 

3. 3. 90.93 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.04.00 1.000,00 

4: 0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 10 000,00 

4. 4. 00.00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 10 000.00 

4.4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10 000.00 

4. 4, 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.04.00 10 000,00 

9.0. 00. 00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 100 000,00 

9 9. 00. 00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 100 000,00 

9 9. 99.00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 100.000,00 

9. 99,99 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.04.00 100.000,00 

TOTAL 	 5.126.000,00 

C 

3  



9  

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 	 Orçamento Programa 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Exercício de 2024 
Anexo 02  
Page  16 

Lei: , Data: 

    

  

90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

00 Reserva de Contingência 

 

PODER 

ORGAO 

  

    

    

;O.:fig° 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

0 00.00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 900.000.00 

9 9 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 900 000,00 

9. 9. 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 900.000.00 

9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.01.00 100.330,12 

9.9. 99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 008.00 799.669,88 

TOTAL  900.000,00 

  

TOTAL GERAL 47.038.000,00 

  



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
, 	L AVENIDA BRASIL N°390 - GNPJ:46611117/0001-02 Anexo  02 

Page 1  
Orçamento Programa - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

I PODER 

ORGA0 

UNIDADE 

01 CAMARA 

01 CAMARA MUNICIPAL 

00 	CAMARA MUNICIPAL  

Categoria 

Econômica 

999.000,00 

27.000,00 

Código 

3 0. 00.00 

3 1. 00,00 

3.1. 90.00 

-Z. 1.90.11 

3.1. 90. 13 

3.1. 91.00 

3 1.91.13 

00.00 

3.90.00 

3. 90.14 

2, 3. 90.30 

3. 90.39 

3. 3.90.40 

3 3.90.46 

0. 00. 00 

4. 00. 00 

4.9000 

4. 90. 51 

. 4.90 52 

T OTAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E comuNicAÇÃo - PJ 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E  MAT  ERIAl. PERMANENTE 

FR  Elemento 
	

Modalidade 

   

0.000.000 

0.000.000 

	

0.000.000 	 763.000,00 

	

0.01.00 	662.000,00 

	

0.01.00 	101.000,00 

	

0.000.000 	 48.000,00 

	

0.01.00 	 48.000,00 

0.000.000 

	

0.000.000 	 188.000,00 

	

0.01.00 	 30.000,00 

	

0.01 .00 	 35.000,00 

	

0.01.00 	 80.000,00 

	

0.01.00 	 15.000,00 

	

0.01.00 	 28.000,00 

0.000.000 

0.000.000 

	

0.000.000 	 27.000,00 

	

0.01.00 	 5.000,00 

	

0.01.00 	 22.000,00 

811.000,00 

188.000,00 

1 1 on 

27 000,00  

- - 
1.026.000,00 

i 
I. 



pODER 

ORGAO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA 

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 	GABINETE DO PREFEITO 

Código 	Especificação FR  Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 904.000,00 

3.1. 00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 394.000,00 

3.1.90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 353.000,00 

3 1. 90. 11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 334.000,00 

3 1... 60. 13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 18.000,00 

3 1. 90. 94 	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 1.000,00 

3 1. 91. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 41 000,00 

3 1. 91. 13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 41.000,00 

•.¡ 3. 00. 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 510.000,00 

3.3 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 510.000.00 

3. 3. 90.14 	 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 50.000,00 

tl,.3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 82.000,00 

3.3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 1.000,00 

33. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
• 0.01.00 369.000,00 

3. 3. 90.46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 8.000,00 

'4 0. 00. 00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 5.000,00 

4. 00. 00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000.00 

4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5 000.00 

4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00 

'T 0 TAL 	 909.000,00 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ 46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 2 

Lei: , Data:  



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 Anexo  02 

Page 3  
Orçamento Programa - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

PODER 
	

02 PREFEITURA 

ORGÃO 
	

02 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 
	

02 	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Código 	Especificação 

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3,3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3:90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90.32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3.3 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3. 90.46 	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

kik.O. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

6.,4. 00.00 	INVESTIMENTOS 

4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

4,4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FR 

0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

186.000,00 

0.000.000 186 000,00 

0.000.000 186 000,00 

0.01.00 122.000,00 

0.01.00 30.000,00 

0.01.00 1.000,00 

0.01.00 13.000,00 

0.01.00 20.000,00 

0.000.000 3 000,00 

0.000.000 3.000,00  

0.000.000 3.000,00  

0.01.00  3.000,00  

TOTAL 189.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 4 

Lei: , Data:  

PODER 	 02 PREFEITURA 

ORGAO 	 02 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 	 03 	CONTROLE INTERNO 

Código 	Especificação 

3 0 00. 00 	DESPESAS CORRENTES 

3 1 00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1 90.94 	 INDENI7_AÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 1 91. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 

S. 1 91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 3 00. 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

6 3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3 90 14 	 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3. 90.46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

4 0. 00 00 	DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4 00.00 	INVESTIMENTOS 

4.4 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

85.000,00 

0.000.000 73.000,00 

0.000.000 63.000,00 

0.01.00 50.000,00 

0.01.00 10.000,00 

0.01.00 3.000,00 

0.000.000 10.000,00 

0.01.00 10.000,00 

0.000.000 12 000,00 

0.000.000 12.000,00 

0.01.00 3.000,00 

0.01.00 3.000,00 

0.01.00 3.000,00 

0.01.00 3.000,00 

0.000.000 3 000,00 

0.000.000 3.000,00  

0.000.000 3.000,00  

0.01.00  3.000,00  

TOTAL 88.000,00 



Código 	Especificação 

	

00. 00 	DESPESAS CORRENTES 

	

00 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

90 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

90 11 	 VENCIMENTOS E VAN.TAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

90 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

	

3 1. 91 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 

	

3 1. 91 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

ri 3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 3. 90.00 	APLICAÇÕES DiitErAS 

	

3 90. 14 	 DIÁRIAS - CIVII 

	

$ 3. 90 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3.3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

	

3 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

	

4.0.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

	

4 4 00. 00 	INVESTIMENTOS 

	

4 4 90.00 	APIJCAÇOES DIRETAS 

	

4 4 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

30 

31 

3 1 

31 

31 

31 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 Anexo  02 

Page 5  
Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

PODER 

ORGÁO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA 

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

00 	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

F . R. 

0.000.000 

Elemento Modalidade Gruno Categoria 

Económica 

340.000,00 

0.000.000 317.000,00 

0.000.000 270.000,00 

0.01.00 264.000,00 

0.01.00 1.000,00 

0.01.00 5.000,00 

0.000.000 47.000,00 

0.01.00 47.000,00 

0.000.000 23.000,00 

0.000.000 23.000,00 

0.01.00 3.000,00 

0.01.00 3.000,00 

0.01.00 2.000,00 

0.01.00 15.000,00 

0.000.000 3.000,00 

0.000.000 3.000,00  

0.000.000 3.000,00 

0.01.00  3.000,00  

TOTAL 343.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 6 

Lei: , Data:  

PODER 

  

02 PREFEITURA 

 

      

    

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

00 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

ORGA0 

UNIDADE 

  

    

Código 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3. 0 00 00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.449.000,00 

3 1. 00 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 582.000,00 

3 1. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 527.000,00 

3 1. 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 468.000,00 

3 1. 90 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 54.000,00 

3 1. 90 94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 5.000,00 

3. 1. 91 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
i 	•. 

0.000.000 55.000,00 

0 1. 91 13 	 OBRIGAÇÕES  PAL  RONAIS 0.01.00 55.000,00 

6 3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.867.000,00 

a 3.90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.363.000,00 

3 3 	90. 14 	 DIÁRIAS - CIVII 0.01.00 3.000,00 

3 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 5.000,00 

3. 3 90.31 	 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 0.01.00 5.000,00 

3. 3. 90 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 3.000,00 

:i. 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 217.000,00 

3 3. 90 40 	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0.01.00 230.000,00 

3 3. 90 46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 8.000,00 

3 3.90 47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00 400.000,00 

3 3. 90,91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 402.000,00 

3. 3. 90.91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.02.00 10.000,00 

3. 3. 90.91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.05.00 10.000,00 

3.  3. 90. 92 	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 20.000,00 

3 3. 90. 93 	 INDENIZAÇÕES E RES1 rruiÇõEs 0.01.00 50.000,00 

3 3. 91. . 00 	APLICAÇÕES  DIRE LAS-  INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 1.504.000,00 

3. 3. 91. 97 	 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUAIRIAI DO RPPS 0.01.00 1.504.000,00  
:ii  0. 00. 00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 195.000,00 

4 4, 00. 00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00 

4 4 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00 

4. 4 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00 

,I 6. 00. 00 	AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA 0.000,000 190.000,00 

il 6. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 190.000,00 

4, 6. 90. 71 	 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00 190.000,00 

TOTAL 3.644.000,00 

  



Código 	Especificação 

3. 0 

3. 1 

31 

3 1 

3. 1 

31 

31 

q. 1 

t,3. 00.00 

3. 71. 00 

3.3. 71.70 

3. 3. 90. 00 

	

00. 00 	DESPESAS CORRENTES 

	

00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

90, 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 

90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

	

91 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

	

'3. 3. 90.14 	 DIÁRIAS -CIVIL 

	

:1 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

	

3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

	

3 3 90 46 	 AUXil.10 ALIMEN•17100 

	

4 0.  OD  00 	DESPESAS DE CAPITAL 

	

4. 4. 00. 00 	INVESTIMENTOS 

	

1 4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

4.4 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 7 

Lei: , Data:  

PODER 
	

02 PREFEITURA 

ORGÃO 
	

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE 
	 00 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

F.R. 

0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 
EconOmica 

1.532.000,00 

0.000.000 854.000,00 

0.000.000 732.000,00 

0.01.00 693.000,00 

0.01.00 36.000,00 

0.01.00 3.000,00 

0.000.000 122.000,00 

0.01.00 122.000,00 

0.000.000 678.000,00 

0.000.000 17.000,00 

0.01.00 17.000,00 

0.000.000 661.000,00 

0.01.00 17.000,00 

0.01.00 26.000,00 

0.01.00 208.000,00 

0.01.00 380.000,00 

0.01,00 30.000,00 

0.000.000 10.000,00 

0.000.000 10.000,00  

0.000.000 10.000,00  

0.01.00 10.000,00  

TOTAL 	 1.542000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercicio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORG -A0 E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 8 

Lei: , Data:  

PODER 

ORGA0 

UNIDADE 

 

02 PREFEITURA 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 	EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB 

  

Código 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 
Econ6mica 

3 0. 00. 00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.620.000,00 

3. 1. 00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 2.620.000,00 

3. 1. 90 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.399.000,00 

3 1. 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.16 25.000,00 

3 1 . 90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.16 1.600.000,00 

3. 1. 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.16 110.000,00 

3 1. 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.16 10.000,00 

.3.'1. 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.16 1.000,00 

3.'1.  so  11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.16 461.000,00 

0,..1 	90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 1.000,00 

3: 1 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 25.000,00 

5 1 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 1.000,00 

3 1.90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 85.000,00 

3. 1 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 1,000,00 

3 1 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 3.000,00 

3.  1 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.02.16 10.000,00 

3 1 90. 94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.02.16 1.000,00 

.5 1 90. 94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.02.16 60.000,00 

.::i 1 	90. 94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.02.16 1.000,00 

3 1 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.02.16 3.000,00 

5 1 90. 94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.02.16 1.000,00 

5 1 91. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 221.000,00 

3 1 91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 1.000,00 
.:'1. 1 91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 45.000,00 
-,,„ 1 	91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 1.000,00 
:± 1 	91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 20.000,00 
3. 1 	91.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 1.000,00 
3 1 91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.16 153.000,00 

TOTAL 2.620.000,00 

  



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 
-;•%7A-- 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

PODER 

()RCA°  

UNIDADE 

02 PREFEITURA  

08 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 	EDUCAÇÃO BÁSICA - 25% 

Cddigo Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econiimica 
.. 	._. 	._ .. 	.._ _ 	_. . 

3. 0 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.650.000,00 
3. 1 	00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.797.000,00 
3 1 	90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.597.000,00 
3 	I . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 0.01.00 360.000,00 
3. 1 	90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 0.01.00 400.000,00 
i 	1 	90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 700.000,00 
3 1 	90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 5.000,00 
!3. 1 	90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000,00 
6. 1 	90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 82.000,00 
3. 1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 20.000,00 
3.1. 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 10.000,00 

1. 90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 10.000,00 

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 200.000,00 

3 	1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 20.000,00 

3 	1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 130.000,00 

3. 1, 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 50.000,00 

3 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1 853 000,00 

3 3. 50.00 TRANSFERENCIAS A INsTrrui0Es PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 95.000,00 

3 3. 50. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 95.000,00 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.758.000,00 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 6.000,00 

33. 90.14 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 2.000,00 

.3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 4.000,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 80.000,00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 120.000,00 

:i q 	90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 300.000,00 

3,3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 20.000,00 

3 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.16 400.000,00 

3 3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11 31.000,00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11 18.000,00 

3 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.12 3.000,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.12 5.000,00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.12 10.000,00 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 10.000,00 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 5.000,00 

3. 3 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 5.000,00 

3 3 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 3.000,00 

';', 3 	90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 3.000,00 

3 3 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 5.000,00 

3 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 80.000,00 

1. 3. 90. 39 , OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 108.000,00 
I 	, 
3 3 90.39 i 	• 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 oo 180 000.00 

.0 U. 30. 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
I 

0.01.00 20.000,00 I 
3 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 

I 
0.02.16 102.000,00 I 

;:i. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

0.05.11 3.000,00 I 

3. 3 90. 39 

\ 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
I 

0.05.11 1 	30.000,00 I I 

Anexo  02 
Page 9 

Lei: , Data:  



C6digo 	Especificação 

	

39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

39 	 OUTROS SERVIÇOS DF TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

	

39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

	

46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

	

46 	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

	

00 	DESPESAS DE CAPITAL 

	

00 00 	INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

	

4 4 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

4 4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

4 4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

4 4 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

4 4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

n. 4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

4. 4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

3 3. 90 

3 3 90 

3 3. 90 

3 3 90 

3 3 90 

3 3 90 

4 0 00 

4. 4 

1. 4.. 90. 00 

4:,4. 90.51 

-4. 4 90,51 

4 4. 90 51 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exerciao de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORG -A0 E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

Anexo  02 
Page 10  

PODER 
	

02 PREFEITURA 

°RCA() 
	

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 
	

02 	EDUCAÇÃO BÁSICA - 25% 

F.R. 

0.05.12 

0.05.12 

0.05.12 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

Elemento 

5.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

14.000,00 

74,000,00 

100.000,00 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

0.000.000 2.722.500,00 

0.000.000 2.722.500,00  

0.000.000 2.722.500,00  

0.01.00 199.994,00 

0.01.00 200.000,00 

0.02.16 2.217.506,00 

0.01.00 20.000,00 

0.01.00 30.000,00 

0.01.00 30.000,00 

0.01.00 5.000,00 

0.05.12 5.000,00 

0.05.12 5.000,00 

0.05.12 10.000,00  

6.372.500,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR  °RCA()  E UNIDADE 

02 PREFEITURA 

Anexo  02 
Page 11 

Lei: , Data:  

ORGÃO 

UNIDADE 

 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

03 	EDUCAÇÃO LIVRE 

  

Código 

3. 0 00.00 

3. 3. 00. 00 

3.3, 90.00 

3.3 90 14 

3 3. 90.14 

3 3. 90 18 

3. 3. 90 30 

3. 90 30 

3. 90,30 

3. 90.30 

3 3. 90.30 

3.3. 90.30 

3. 3. 90.30 

3 3. 90. 30 

3 3. 90. 30 

3 3. 90. 39 

3 3 90. 39 

'TOTAL 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.019.500,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.019.500,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.019.500,00  

DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 56.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 8.000,00 

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0.01.00 250.000,00 

MATERIAL DL CONSUMO 0.01.00 350.000,00 

MATERIAI 1)1 CONSUMO 0.01.00 3.000,00 

MATERIAL DF CONSUMO 0.02.16 702.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11 29.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11 41.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11 206.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11 2.500,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11 37.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.12 327.000,00 

OU1120S SERVIÇOS DE '1 ERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 6.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 2.000,00  

2.019.500,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

e* 	NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

PODER 	02 PREFEITURA 

Anexo  02 
Page 12 

Lei: , Data:  

ORGA0 	 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 	 01 	MANUTENÇÃO DO F.M.S. 

Código 

3 0. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1.. 90.00 

3. 1 90. 11 

3. 1. 90. 11 

:i 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3. .1. 90. 11 

3' 1 90. 11 

3 1. 90. 13 

3 1. 90. 13 

3, 1. 90.94 

3. 1. 90. 94 

3. 1. 91. 00 

3. 1 91. 13 

3. 1. 91. 13 

3 3. 00. 00 

3. 3. 50.00 

3. 3. 50. 39 

3. 3. 50 39 

3.3. 50.39  

3.  3. 72. 00 

3. 3. 72. 39 

3 3. 90.00 

3 3. 90 14 

3. 3. 90,14 

3. 3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90.30 

3. 3 90 30 

3 3.90. 30 

3.3. 90 30 

3. 3. 90 30 

2. 3. 90 30 

3.3. 90,30 

3. 3. 90 30 

3 3. 90.30 

I

3 3. 90. 32 

3 3 90 34 

3.3. 90.34 

3.3. 90.36 

3 3. 90. 36 

3 3. 90.39 

3. 3. 90. 39 

3 3 90.39 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

F. R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

Elemento Modalidade 

4.357.000,00 

Grupo 

5.042.000,00 

Categoria 

Econômica 

11.155.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 330.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 2.000.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.13 10.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.13 870.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.13 200.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.13 640.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 180.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 20.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 7.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 100.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 685.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 580.000.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 105.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 6.113.000,00  

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 2.354.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 2.000.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 48.000,00 

OUT  ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.05.13 306.000,00 

EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 270.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 270.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.489.000,00  

DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 6.000,00 

DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 120.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 20.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 1.000.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 10.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 10.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 45.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.02.15 50.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.02.15 7.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.02.15 5.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.02.15 40.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.13 260.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.13 10.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.13 36.000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÂO GRATUITA 0.01.00 20.000,00 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 0.01.00 400.000,00 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 0.05.13 300.000,00 

ourItos SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 5.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.01.00 5.000,00 I 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 500.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 10.000,00 I 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 0.01.00 	 115.000,00 I  



Código Especificação 

3 3 90.39 

3.3 90.39 

3.3 90.39 

3 3 90.39 

3 3 90.39 

3 3 90. .39 

90.46 

3-1 90.46 

',1Í 0 00.0o 

q,4 

4.4 

4.4 

44 

4.4. 90.52 

4.4 90.52 

4 4. 90 52 

TOTAL  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

METROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

OUTROS SERVIÇOS DE lERCEIROS - 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

AUXILIO ALIMEN1AÇÃO 

DESPESAS DE CAPITAL 

PESSOA JURIDICA 

PESSOA JURIDICA 

PESSOA JURIDICA 

PESSOA JURÍDICA 

PESSOA JURIDICA 

PESSOA JURIDICA 

	

00. 00 	INVESTIMENTOS 

	

90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

90. 51 	 ()BRAS  E INSTALAÇÕES 

	

90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo  02 

Page 13 

Lei: , Data:  

PODER 
	

02 PREFEITURA 

ORGÁO 
	

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 
	

01 	MANUTENÇÃO DO F.M.S. 

F R Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econõmica 

0.01.00 10.000,00 

0.02.15 43.000,00 

0.02.15 20.000,00 

0.05.13 40.000,00 

0,05.13 223.000,00 

0.05.13 10.000,00 

0.01.00 150.000,00 

0.01.00 19.000,00 

0.000.000 158.000,00 

0.000.000 158.000,00  

0.000.000 158.000,00  

0.01.00 100.000,00 

0.01.00 8.000,00 

0.01.00 10.000,00 

0.01.00 30.000,00 

0.05.13  10.000,00  

1 1.3 1 3.0 00,0 0 



PREFEITURA NIUNIC; DE URANIA 
4 AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa • Exercicio de 2024 
I .0' 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 14 

Lei: , Data:  

PODER 

ORGÁO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Categoria 

Econômica 

1.506.000,00 

Código 	Especificação 

	

3:0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 

	

3.1. 00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3. 1. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3. 1..90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 1. 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

	

3..1. 91. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

	

`1.81. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

6.3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

a.. a. 50.00 	TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

	

3. 50.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

3,3. 50.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

3.3. 50.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

3.3. 50. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 

	

313. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3.3. 90. 14 	 DIÁRIAS - CIVIL 
3 

	

3.3. 90. 14 	 DIÁRIAS - CIVIL 

	

3 3..90. 14 	 DIÁRIAS-CIVIL 

	

8. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 3 90 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3 3. 90.32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

	

3. 3. 90.32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

	

q. 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

'3 3 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90.46 	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

3.3. 90.48 	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

4.0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

4 4. 00.00 	INVESTIMENTOS 

4 4 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 90.51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

f: 4 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

".- OTAL 

F.R.  Elemento Modalidade Grupo 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

	

0.01.00 	440 000,00 

	

0.01.00 	 20.000,00 

	

0.01.00 	 20.000,00 

0.000.000 

	

0.01.00 	 90.000,00 

0.000.000 

0.000.000 

	

0.01.00 	240.000,00 

	

0.01.00 	 15.000,00 

	

0.02.19 	 17.000,00 

	

0.05.14 	 19.000,00 

0.000.000 

	

0.01.00 	 15.000,00 

	

0.05.14 	 1.000,00 

	

0.05.14 	 2.000,00 

	

0.01.00 	180.000,00 

	

0.02.19 	 27.000,00 

	

0.05.14 	 4.000,00 

	

0.05.14 	 13.000,00 

	

0.05.14 	 70.000,00 

	

0.05.14 	 5.000,00 

	

0.01.00 	 20.000,00 

	

0.02.19 	 16.000,00 

	

0.01.00 	 3.000,00 

	

0.01.00 	100.000,00 

0.02.19 	 10.000,00 

0.05.14 	 28.000,00 

0.05.14 	 38.000,00 

0.05.14 	 10.000,00 

0.05.14 	 60.000,00 

0.01.00 	 33.000,00 

0.01.00 	 10.000,00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 	100.000,00 

0.01.00 	 20.000,00 

0.05.14 	 5.000,00  

480.000,00 

291.000,00 

645 000,00 

90.000,00 

125.000,00  

570.000,00 

936.000,00 

125.000,00  

125 000.00 

1.631.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:48611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 15 

Lei: , Data:  

PODER 
	

02 PREFEITURA 

°RDA() 
	

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

UNIDADE 
	 02 	FUNDO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

F.R. 

0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

55.000,00 

0.000.000 55 000,00 

0.000.000 55 000,00 

0.01.00 10.000,00 

0.01.00 5.000,00 

0.01.00 40.000,00 

0.000.000 5 000,00 

0.000.000 5.000,00  

0.000.000 5 000,00  

0.01.00  5.000,00  

Código 	Especificação 

	

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 

	

9. 3. 00.130 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

I 3, 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3 a. po. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

	

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

	

4.0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

	

W. 4. 00.00 	INVESTIMENTOS 

	

4. 90 . 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

4. 90. 52 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 60.000,00 



Elemento 	Modalidade 

163.000,00 

163.000,00 

10.000,00  

3.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00  

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORG/10 E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 16 

Lei: , Data:  XtV 

    

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

 

02 PREFEITURA 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

03 	FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

 

   

     

3. 0. 00. 00 

3 3. 00. 00 

' 3. 3. 71. 00 

3. 3. 71. 70 

3.3. 90.00 

3.3. 90.14 

3. 3. 90. 30 

3. 90.36 

3. 90.39 

j. 
TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS-CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Código 	Especificação Grupo 
Categoria 

Econômica 

173.000,00 

173.000,00 

173.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

Anexo  02 
Page 17 

Lei: , Data: 
-11k<5, 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

PODER 

  

02 PREFEITURA 

 

      

ORGA0 

UNIDADE 

  

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

04 	CONSELHO TUTELAR 

    

Cddigo 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0 00. 00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 152.000,00 

I 3 1 	00. 00 	PESSOAL. E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 115.000,00 

' 3 1 90 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 115.000,00 

3. 1 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 92.000,00 

3 1 	90.13 	 01312IGAÇOES PATRONAIS 0.01.00 21.000,00 

3 1 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 2.000,00 

3 3 00 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 37.000,00 

B. 3 90 00 	APLICAÇÕES Ditterns 0.000.000 37.000,00 

3 3 90.14 	 DIARIAS - CIVIL 0.01.00 5.000,00 

3. 3. 90 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 25.000,00 

I :3. 3. 90 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.01.00 2.000,00 

33. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 5.000,00 

4. 0. 00. 00 	DESPESAS DE CAPITAL. 0.000.000 5.000,00 
I 

00. 00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00 

I
4.4 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00 

I 4. 4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00 

1 OTAL 157.000,00 

  



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°  390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR  °RCA°  E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 18 

Lei: , Data: 

PODER 

  

02 PREFEITURA 

 

      

ORGA0 

UNIDADE 

  

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

01 	SERVIÇOS AGRICOLAS 

    

Cõdigo 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3. 0 00. 00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 797.000,00 

3. 1 00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 616.000,00 

3. 1 90 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 546.000,00 

3 1 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 500.000,00 

3. 1 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 26.000,00 

3. 1 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 20.000,00 

3. 1 91.00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 70.000,00 

'3 1 91.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 70.000,00 

3. 3. 00. 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 181.000,00 

3 3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 181.000,00 

3 '3 90 14 	 MAMAS - CIVIL 0.01.00 5.000,00 

3.3. 90 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 38.000,00 

3 3. 90 32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 3.000,00 

3. 3 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 22.000,00 

3. 3 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 100.000,00 

p. 3 90. 46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 13.000,00 

4 0 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 105.000,00 

1
4 4 00. 00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 105.000,00 

I
4. 4 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 105.000,00 

4. 4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 100.000,00 

4 4.90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00 

TOTAL 902.000,00 

  



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 19 

Lei: , Data:  

PODER 

  

02 PREFEITURA 

 

      

ORGA0 

UNIDADE 

  

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

02 	ATIVIDADES AMBIENTAIS 

    

Codigo 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3. 0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 62.000,00 

3. 3. 00. 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 62.000,00 

3. 3. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 62.000,00 

1
3.3. 90.14 	 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 2.000,00 

3 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 20.000,00 

3. 3. 90. 32 	 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 10.000,00 

3 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 10.000,00 

: 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 20.000,00 

Õ. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 3.000,00 

6,4. 00. 00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 3.000,00 

4 4. 90 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.000,00 

4.4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 3.000,00 

    

TOTAL 

  

65.000,00 

    



Lei: Data: 

Anexo  02 
Page 20 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO 

01 	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA 

TOTAL 
1.935.000,00 

Cddigo 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3. 0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.525.000,00 

3 1. 00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 307.000,00 

3 1. 90.00 	API  ICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 280.000,00 

3 1.90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 240.000,00 
1 

. 3 1. 90.13 	 013RICAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 25.000,00 

3 1. 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 15.000,00 

3. 1. 91 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 27.000,00 

3. 1 	91. 13 	 013RIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 27.000,00 

3 3 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.218.000,00 

3'.'3 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.218.000,00 

3 3 90. 14 	 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 3.000,00 

3. 3 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 870.000,00 

3. 3 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.17 22.000,00 

3 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 3.000,00 

3 3 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 300.000,00 

3 3. 90. 46 	 AUXiLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 20.000,00 

4 0. 00. 00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 410.000,00 

4 4. 00. 00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 410.000,00 

,; 4. 90. 00 	APLICAÇÕES  DIRE  IAS 0.000.000 410.000,00 

'1,4. 90, 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 400.000,00 

I A 4 90. 5? 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 10.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
$6 	AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 Anexo  02 

Page 21 

Lei: , Data:  

 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORG AO E UNIDADE 

   

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO 

02 	HABITAÇÃO 

Código 

3.0. 00. 00 

3.3. 00.00 

3.3. 90.00 

3 3. 90.30 

3. 3. 90.39 

TOTAL 

Especificação F.R. 

_ 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 13.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 13.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 13 000,00  

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 3.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00  10.000,00  

13.000,00 



Lei: , Data:  

Anexo  02 
Page 22 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ 46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA 

UNIDADE 

ORGÁO 11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO 

01 	ATIVIDADES ESPORTIVAS 

TOTAL 1.020.000,00 

Código 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 915.000,00 

3. 1. 00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 567.000,00 

3.1. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 519.000,00 

3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 469.000,00 

3. 1. 90, 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 40.000,00 

3. 1. 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 10.000,00 

1 3.1. 91.00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 48.000,00 

' 3' 1.91. 13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 48.000,00 

3.3. 00. 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 348.000,00 

3:3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 348.000,00 

3.3. 90.14 	 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 10.000,00 

.3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 80.000,00 

3. 3. 90.31 	 PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 0.01.00 10.000,00 

3.3. 90.32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 2.000,00 
, 
3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 3.000,00 

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 230.000,00 

3'  3 90.46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 13.000,00 

4 0. 00. 00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 105.000,00 

4 4. 00. 00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 105.000,00 

4 4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 105.000,00 

4 4. 90. 51 	 OBRAS E INSTAL/0ES 0.01.00 100.000,00 

A 4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00 



Lei: , Data:  

Anexo  02 
Page 23 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercicio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORG -A0 E UNIDADE 

PODER 

ORGA0 

UNIDADE 

02 PREFEITURA 

11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO 

02 	CULTURA 

TOTAL 519. 000 , 00 

Código 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 504.000,00 

3. 1. 00 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 69.000,00 

3. 1. 90 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 68.000,00 

3. 1. 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 50.000,00 

. 1. 90 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 15.000,00 

3. 1. 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 3.000,00 

3. 1. 91. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 1.000,00 

. 91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 1.000,00 

a 3..00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000  435.000,00  

1 a 3 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  435.000,00  

-5.  3. 90.14 	 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 2.000,00 

1'. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 20.000,00 

3. 3. 90.31 	 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 0.01.00 10.000,00 

3.3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 3.000,00 

3 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 400.000.00 

'4 0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 15.000,00 

4.4. 00.00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 15.000,00 

4. 4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 15.000,00 

4. 4, 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 15.000,00 



Lei: , Data: 

Anexo  02 
Page 24 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercicio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA 

ORGA0 

UNIDADE 

11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO 

03 	FOMENTO AO TURISMO 

TOTAL 278.000,00 

Codigo 	Especificação ER. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 268.000,00 

3. 1 00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 69.000,00 

3. 1 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 68.000,00 

3 1 .90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 50.000,00 

3.1 90 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 15.000,00 

• 3.1 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 3.000,00 
I 
3. 1.91 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 1.000,00 

3 1 91 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 1.000,00 

9.  3 00 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 199.000,00 

a. 3 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 199.000,00 

3 3 90. 14 	 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 2.000,00 

3. 3 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 20.000,00 

p 3 90.31 	 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 0.01.00 10.000,00 

3 3 90.32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 3.000,00 

3 3 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 5.000,00 

3 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 147.000,00 

3 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE •I FRCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 12.000,00 

14.0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 10.000,00 

4 4. 00.00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 10.000,00 

A 4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10.000,00 

14:4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 10.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 25 

Lei: , Data:  

PODER 	02 PREFEITURA 

ORGÃO 

UNIDADE 

 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

01 	COMUNICAÇÃO 

  

Código 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3 0 00. 00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 254.000,00 

1 00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 170.000,00 

3. 1 	90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 167.000,00 

21 1 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 136.000,00 

.: 1 	90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 21.000,00 

1 90.94 	 INDENIZAÇÕES E FiEs-n-ruiçõEs TRABALHIS.FAS 0.01.00 10.000,00 

2 1 91 00 	APLICAÇÕES DIRLTAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 3.000,00 

3. 1 91 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 3.000,00 

3. 00 00 	OUTRAS DESPESAS CORREN1ES 
.• 

0.000.000 84.000,00 

, 	. 3.. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 84.000,00 
I 
1 3 3. 90 	14 	 DIÁRIAS -  CIVIL 0.01.00 3.000,00 
I 
i .3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 5.000,00 
i 
1 3 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FISICA 0.01.00 2.000,00 
I 
; .,,. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 
i 0.01.00 72.000,00 

1 	3 90. 46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 2.000,00 

I :I o. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 5.000,00 

,I. 00. 00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00 

I • 	4 90 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00 
I 	• 
14 4 90 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00 
I 	.  

CT AL 
	

259.000,00 



Lei: , Data: 

Anexo  02 
Page 26 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

02 	OUVIDORIA MUNICIPAL 

TOTAL 71.000,00 

1 COdigo 	Especificação 

3. 0 00 00 	DESPESAS CORRENTES 

F.R. 

0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

68.000,00 

I 3. 1 00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
i 0.000.000 58.000,00 

I :3 1 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 55.000,00 

1
3. 1 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 40.000,00 

I 5 1 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
! 0.01.00 10.000,00 

I 3 1 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 5.000,00 

i  3 1 91. oo 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 3.000,00 

1 91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 3.000,00  

I
'S  3, 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 10.000,00 

i 0.. 3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10.000,00 

3. 3. 90.14 	 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 2.000,00 

3 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 2.000,00 

I 3 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 3.000,00 

1 3 3.90. 46 	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 3.000,00 

11 o. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 3.000,00 

4. 00.00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 3.000,00 

,i 4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.000,00 

'1 4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 3.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo  02 

Page 27 

Lei: , Data: 

PODER 	02 PREFEITURA 

ORGA0 	 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS 

UNIDADE 	 01 	SERVIÇOS PUBLICOS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.610.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.238.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.064.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.000.000,00 

013RIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 24.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 40.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 174.000,00 

013111GAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 174.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.372.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.372.000,00 

DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 4.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 620.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 20.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 5.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 653.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE •TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 1.000.000,00 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 70.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 50.000,00 

INVESTIMENTOS 0.000.000 50.000,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 50.000,00  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 50.000,00  

3.660.000,00 

E Código 

3. 0 00 00 

3. 1 00. 00 

3. 1 90. 00 

:I 1 90. 11 
I 	• 
2 1 90. 13 

1 2. 1 90 94 

I
:1 1 91. 00 

.̀.3 1 91. 13 

'1..3 00.00 

90.00 

•;-•.,' 3 90 14 

3. 90.30 

3. 3. 90 30 

3. 90 36 

3. 90.39 

3. 90.39 

3. 3. 90. 46 

o. oo. 00 

4 4. 00.00 

1. 4. 90.00 

4 90.52 

T O TAL 



Lei: , Data:  

Anexo  02 
Page 28 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46811117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercfcio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGA0 

UNIDADE 

02 PREFEITURA 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS 

02 	TRANSITO 

69.000,00 "TOTAL 

Código 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 66.000,00 

3.3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 66.000,00 

3 3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 66.000,00 

•4 3..90. 14 	 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 2.000,00 

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 42.000,00 

3.3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 2.000,00 

3: 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 20.000,00 

O. • 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 3.000,00 

ii..4. 00.00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 3.000,00 

1..4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.000.00 

4' 4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 3.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORG.A0 E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 29 

Lei: , Data: 

PODER 	 02 PREFEITURA  

°RCA()  

UNIDADE  

13 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS 

03 	PLANEJAMENTO 

 

Cedigo 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3. 0 00. 00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 131.000,00 

1
3. 1 00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 120.000,00 

90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 110.000,00 
I 
i 3 1.. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 100.000,00 

13 	1. 90. 13 
I 	

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 5.000,00 

13. 1. 90.94 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 5.000,00 

I

:: 1. 91 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 10.000,00 

! '', 1.91 	13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000,00 

i'3 A. 00 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 11.000,00 

I33.:90 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 11.000,00 

!•3 3. 90 14 	 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 3.000,00 

I
L.. 3 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 3.000,00 

I

?. 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 3.000,00 

Li 3. 90.46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00 2.000,00 

.4. 0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 3.000,00 

4 4. 00.00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 3.000,00 

.1 4. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.000,00 

I 4 4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 3.000,00 

OTAL 134.000,00 

  



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Anexo  02 
Page 30 

Lei: , Data:  

PODER 

  

04 IPREMU 

 

      

ORGÃO 

UNIDADE 

  

01 I.P.R.E.M.U. - INST. DE PREVIDENCIA MUN. DE URANIA 

00 	I.P.R.E.M.U. - INST. DE PREVIDENCIA MUN. DE URANIA  

    

Código 	Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3 0 00 00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 5.016.000,00 

3. 1 00 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 4.776.000,00 

3. 1 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 4.762.000,00 

3 1 90.01 	 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.00 158.000,00 

3. 1 90.01 	 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.04.00 3.500.000,00 

3. 1 	90.03 	 PENSÕES 0.01.00 130.000,00 

3 1 90.03 	 PENs0Es 0.04.00 840.000,00 

;.6 90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.04.00 125.000,00 

1 S..•1 	90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.04.00 9.000,00 

I s.•1 91.00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 14.000,00 

1 3 , 91. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.04.00 14.000,00 

3. 3 00. 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 240.000,00 

3.3 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 240.000,00 

1 
 3. 3 90. 14 	 DIÁRIAS - CIVIL 0.04.00 2.000,00 

1 3. 	3 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.04.00 5.000,00 

1 
	3 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.04.00 70.000,00 

3 3 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.04.00 100.000,00 

3 3. 90. 40 	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0.04.00 12.000,00 

3 3. 90.46 	 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.04.00 3.000,00 

3 3 90.47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0.04.00 1.000,00 

3 3. 90. 86 	 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0.04.00 1.000,00 

3 3 90. 91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.04.00 45.000,00 

3.  3 90 93 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.04.00 1.000,00 

4 0 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 10.000,00 

4 4 00. 00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 10.000,00 

4.4.90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10.000,00 

,) 4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.04.00 10.000,00 

6 0. 00.00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 100.000,00 

5 9,00. 00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 100.000,00 

I 9. 9. 99. 00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 100.000,00 

1 9. . 9. 99,99 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.04.00 100.000,00 

ITOTAL 
5.126.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo  02 

Page 31 

Lei: , Data:  

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 900.000,00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 900.000,00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.01.00 100.330,12 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.08.00  799.669,88  

PODER 	90 RESERVA DE CONTINGENCIA 

OR.GA0 	 00 Reserva de Contingência 

UNIDADE 	 00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Código 

9.0. 00.00 

9.9. 00. 00 

¶3. 9. 99.00 

9. 9.99. 99 

9.9. 99.99 

900.000,00 

Categoria 

Econômica 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

 

900.000,00 

47.038.000,00 

 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 20, Art.2°) 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 06  

Page  1 
Lei: , Data: 

01 CÂMARA 

01 	CÂMARA MUNICIPAL 

Código 	Especificação 	 Operação Especial 	 Projetos 	Atividades 	 Total 

01 	Legislativa 1.026.000,00 1.026.000,00 

01 	031 	Ação Legislativa 1.026.000,00 1.026.000,00 

01 	031 	0014 	Ação Legislativa 452.000,00 452.000,00 

01.031.0014.2037.0000 MANUTENÇA0 DO CORPO LEGISLATIVO 452.000,00 452.000,00 

01 	031 	0015 	Administração Legislativa 574.000,00 574.000,00 

01.031.0015.2038.0000 MANUTENÇA0 DAS FUNÇÕES LEGISLATIVAS 574.000,00 574.000,00 

TOTAL 0,00 0,00 1.026.000,00 1.026.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 06  

Page  2 
Lei: , Data: 

02 PREFEITURA 

02 	GABINETE DO PREFEITO 

Código 	Especificação 

04 	Administração 

04 	122 	Administração Geral 

04 	122 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Jurídica, Financeira e Coordenação 
dos Orgãos 

, 04.122,0001.2001.0000 	MANUTENÇÃO DO GABINETE 

Operação Especial Projetos Atividades 

997.000,00 

Total 

997.000,00 

909.000,00 

909.000,00 

909.000,00 

909.000,00 

909.000,00 909.000,00 

04 	124 	Controle Interno 88.000,00 88.000,00 

04 	124 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Juridica, Financeira e Coordenação 
dos Orgãos 

88.000,00 88.000,00 

04.124.0001.2043.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 88,000,00 88.000,00 

08 	Assistência Social 189.000,00 189.000,00 

08 	244 	Assistência Comunitária 189.000,00 189.000,00 

08 	244 	0002 	Gestão do Fundo Social de Solidariedade 189.000,00 189.000,00 

08.244.0002.2002.0000 	MANTENÇÃO DO F.S.S 189.000,00 189.000,00 

_ 

TOTAL 0,00 0,00 1.186.000,00 1.186.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - 	Exercido de 2024 
Anexo 06  

Page  3 
Lei: , Data: 

02 PREFEITURA 

03 	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

04 	Administração 343.000,00 343.000,00 

04 	122 	Administração Geral 343.000,00 343.000,00 

04 	122 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Juridica, Financeira e Coordenação 
dos Órgãos 

343.000,00 343.000,00 

04.122.0001.2003.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 343.000,00 343.000,00 

TOTAL 0,00 0,00 343.000,00 343.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.11, § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - 	Exercício de 2024 
Anexo 06  

Page  4 
Lei: , Data: 

02 	PREFEITURA 

04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

Código 	Especificação 	 Operação Especial Projetos Atividades Total 

04 	Administração 3.644.000,00 3.644.000,00 

04 	123 	Administração Financeira 3.644.000,00 3.644.000,00 

04 	123 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Jurídica, Financeira e Coordenação 
dos Õrgãos 

3.644.000,00 3.644.000,00 

04.123.0001.2004.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 3.644.000,00 3.644.000,00 

TOTAL  0,00 0,00 3.644.000,00 3.644.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 06  

Page  5 
Lei: , Data: 

02 PREFEITURA 

05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Código 	Especificação 

04 	Administração 

04 	122 	Administração Geral 

04 	122 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Juridica, Financeira e Coordenação 
dos órgãos 

04.122.0001.2005.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

04.122.0001.2006.0000 	PUBLICIDADE E PROPAGANDA INSTITUCIONAL 

Operação Especial Projetos Atividades Total 

1.492.000,00 

1.492.000,00 

1.492.000,00 

1.472.000,00 

20.000,00 

1.492.000,00 

1.492.000,00 

1.492.000,00 

1.472.000,00 

20.000,00 

06 	Segurança Pública 50.000,00 50.000,00 

06 	181 	Policiamento 50.000,00 50.000,00 

06 	181 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Jurídica, Financeira e Coordenação 
dos Orgãos 

50.000,00 50.000,00 

06.181.0001.2039.0000 MANUTENÇÃO CONVÊNIO ATIV. DELEGADA 50.000,00 50.000,00 

TOTAL 0,00 0,00 1.542.000,00 1.542.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO 
§ 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - 	Exercício de 2024 

Anexo 06  

Page  6 

Lei: , Data: 

02 PREFEITURA 

06 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código 	 Especificação 

12 	Educação 

12 	306 	Alimentação e Nutrição 

12 	306 	0006 	Gestão de Acesso e Melhoria da Alimentação Escolar 

12.306.0006.2011.0000 MANUTENÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR 

Operação Especial Projetos 

2.617.500,00 

Atividades 

8.394.500,00 

1.644.500,00 

1.644.500,00 

1.644.500,00 

Total 

11.012.000,00 

1.644.500,00 

1.644.500,00 

1.644.500,00 

12 	361 	Ensino Fundamental 200.000,00 4.201.000,00 4.401.000,00 

12 	361 	0005 	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação 200.000,00 4.201.000,00 4.401.000,00 
Básica 

12.361.0005.1001.0000 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 200.000,00 200.000,00 
PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

12.361.0005.2007.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 4.201.000,00 4.201.000,00 
FUNDAMENTAL 

12 	362 	Ensino Médio 13.000,00 13.000,00 

12 	362 	0007 	Gestão e Ampliação do Acesso do Ensino Médio 13.000,00 13.000,00 

12.362.0007.2012.0000 	MANUTENÇÃO DO ENSINO MÈDIO 13.000,00 13.000,00 

12 	364 	Ensino Superior 362.000,00 362.000,00 

12 	364 	0008 	Gestão e Ampliação de Acesso no Ensino Superior 362.000,00 362.000,00 

12.364.0008.2013.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 112.000,00 112.000,00 

12.364.0008.2041.0000 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 250.000,00 250.000,00 

12 	365 	Educação Infantil 2.417.500,00 2.174.000,00 4.591.500,00 

12 	365 	0005 	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação 2.417.500,00 2.174.000,00 4.591.500,00 

Básica 

12.365.0005.1001.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 2.417.500,00 2.417.500,00 

PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

12.365.0005.2008.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE 1.358.000,00 1.358.000,00 

12.365.0005.2009.0000  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -  PRE  ESCOLA 816 000 00 816.000,00 

TOTAL  0,00 2.617.500,00 8.394.500,00 11.012.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo 06  

Page  7 

Lei: , Data: 

02 PREFEITURA 

07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código 	 Especificação 

10 	Saúde 

10 	301 	Atenção Básica 

10 	301 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0011.1001.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

10.301.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 

Operação Especial Projetos 	Atividades Total 

100.000,00 	11.213.000,00 11.313.000,00 

100.000,00 	7.753.000,00 7.853.000,00 

100.000,00 	7.753.000,00 7.853.000,00 

100.000,00 

7.753.000,00 

100.000,00 

7.753.000,00 

10 	302 	Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.549.000,00 2.549.000,00 

10 	302 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 2.549.000,00 2.549.000,00 

10.302.0011.2015.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO M.A.C. 2.549.000,00 2.549.000,00 

10 	303 	Suporte Profilático e Terapêutico 51.000,00 51.000,00 

10 	303 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 51.000,00 51.000,00 

10.303.0011.2016.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSISTENCIA 51.000,00 51.000,00 
FAMACE  UTICA  

10 	304 	Vigilância Sanitária 178.000,00 178.000,00 

10 	304 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 178.000,00 178.000,00 

10.304.0011.2017.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. 178.000,00 178.000,00 
SANITÁRIA 

10 	305 	Vigilância Epidemiológica 682.000,00 682.000,00 

10 	305 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde  _682.000,00 682.000,00 

10.305.0011.2018.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE- VIG. 567.000,00 567.000,00 

EPIDEMIOLAGICA 

10.305.0011.2033.0000 MANUTENÇÃO DO BEM ESTAR ANIMAL 115.000,00 115.000,00 

TOTAL 0,00 100.000,00 	11.213.000,00 11.313.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inc.  II, § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo 06  

Page  8 

Lei: , Data: 

02 PREFEITURA 

08 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código 	 Especificação 

08 	Assistência Social 

08 	241 	Assistência ao Idoso 

08 	241 	0004 	Gestão das Ações e Politicas Assistenciais 

08.241.0004.2020.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA 

Operação Especial Projetos 

100.000,00 

Atividades Total 

1.921.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

2.021.000,00 
- 	- 	- 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

08 	243 	Assistência á Criança e ao Adolescente 330.000,00 330.000,00 

08 	243 	0004 	Gestão das Ações e Politicas Assistenciais 330.000,00 330,000,00 

08.243.0004.2021.0000 MANUTENÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 173.000,00 173.000,00 
ADOLESCENTE 

08.243.0004.2022.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 157.000,00 157.000,00 

08 	244 	Assistência Comunitária 100.000,00 1.531.000,00 1.631.000,00 

08 	244 	0004 	Gestão das Ações e Politicas Assistenciais 100.000,00 1.531.000,00 1.631.000,00 

08.244.0004.1001.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 100.000,00 100.000,00 
PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

08.244.0004.2019.0000 	MANUTENÇÃO DO F.M.A.S. 1.531.000,00 1.531.000,00 

TOTAL 0,00 2 021 000,00 100.000,00 1.921.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

- 	Exercício de 2024 
Anexo 06  

Page  9 

Lei: , Data: 

Orçamento Programa 

02 PREFEITURA 

09 	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código 	 Especificação 

18 	Gestão Ambiental 

18 	541 	Preservação e Conservação Ambiental 

18 	541 	0003 	Gestão das Ações e Políticas Ambientais e 
Desenvolvimento  Agricola  

18.541.0003.2024.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS 

Operação Especial Projetos Atividades 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

Total 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

20 	Agricultura 100.000,00 802.000,00 902.000,00 

20 	606 	Extensão Rural 100.000,00 802.000,00 902.000,00 

20 	606 	0003 	Gestão das Ações e Políticas Ambientais e 100.000,00 802.000,00 902.000,00 
Desenvolvimento  Agricola  

20.606 0003.1001.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 100.000,00 100.000,00 
PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

20.606.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AGRICOLAS 802.000,00 802.000,00 

TOTAL 0,00 100.000,00 867.000,00 967.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - 	Exercício de 2024 

Anexo 06  

Page  10 

Lei: , Data: 

02 PREFEITURA 

10 	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO 

Código 	 Especificação 

15 	Urbanismo 

15 	451 	Infra-Estrutura Urbana 

15 	451 	0010 	Gestão das Ações de Manutenção da Cidade e de Politicas 
Habitacionais 

15.451.0010.1001.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

15.451.0010.1003.0000 ASFALTO, RECAPEAMENTO E CALÇAMENTO VIÁRIO 

Operação Especial Projetos 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

200.000,00 

100.000,00 

Atividades 

1.635.000,00 

Total 

1.935.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

200.000,00 

100.000,00 

15 	452 	Serviços Urbanos 1.635.000,00 1.635.000,00 

15 	452 	0010 	Gestão das Ações de Manutenção da Cidade e de Politicas 1.635.000,00 1.635.000,00 
Habitacionais 

15.452.0010.2025.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA 1.635.000,00 1.635.000,00 
ESTRUTURA URBANA 

16 	Habitação 13.000,00 13.000,00 

16 	482 	Habitação Urbana 13.000,00 13.000,00 

16 	482 	0010 	Gestão das Ações de Manutenção da Cidade e de Politicas 13.000,00 13.000,00 

Habitacionais 

16.482.0010.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS POLITICAS HABITACIONAIS 13.000,00 13.000,00 

TOTAL 0,00 300.000,00 1.648.000,00 1.948.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - 	Exercício de 2024 

Anexo 06  

Page  11 

Lei: , Data: 

02 PREFEITURA 

11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO 

Código 	 Especificação 

13 	Cultura 

13 	392 	Difusão Cultural 

13 	392 	0009 	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas 
e Turisticas 

13.392.0009.2028.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

23 	Comércio e Serviços 

23 	695 	Turismo 

23 	695 	0009 	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas 
e Turisticas 

23.695.0009.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS 

27 	Desporto e Lazer 

27 	812 	Desporto Comunitário 

27 	812 	0009 	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas 
e Turisticas 

27.812.0009.1001.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

27.812.0009.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

TOTAL  

Operação Especial 
	

Projetos 	Atividades 	 Total 

519.000,00 519.000,00 

519.000,00 519.000,00 

519.000,00 519.000,00 

519.000,00 519.000,00 

278.000,00 278.000,00 

278.000,00 278.000,00 

278.000,00 278.000,00 

278.000,00 278.000,00 

100.000,00 920.000,00 1.020.000,00 

100.000,00 920.000,00 1.020.000,00 

100.000,00 920.000,00 1.020.000,00 

100.000,00 100.000,00 

920.000,00 920.000,00 

0,00 100.000,00 1.717.000,00 1.817.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa 
	

Exercício de 2024 
Anexo 06  
Page  12 

Lei: , Data: 

02 PREFEITURA 

12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

04 	Administração 330.000,00 330.000,00 

04 	122 	Administração Geral 330.000,00 330.000,00 

04 	122 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Jurídica, Financeira e Coordenação 
dos Orgãos 

330.000,00 330.000,00 

04.122.0001.2005.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 259.000,00 259.000,00 

04.122.0001.2042.0000 MANUTENÇÃO OUVIDORIA MUNICIPAL 71.000,00 71.000,00 

TOTAL 0,00 0,00 330.000,00 330.000,00 



Page 1 

Lei: , Data: 

Valor Previsto 

4.508.000,00 
1.249.000,00 

748.000,00 
1.653.000,00 

858.000,00 
31.290.000,00 

17.530.000,00 

16.000.000,00 
1.530.000,00 

11.000.000:00 
60.000,00 

100.000,00 
2.600.000,00 

0,00 
0,00 

35.798.000,00 

5.952.000,00 
3.200.000,00 
2.200.000,00 

12.000,00 
20.000,00 

520.000,00 
0,00 

2.620.000,00 

2.620.000,00 
2.600.000.00 

20.000.00 
0.00 

0,00 
0: 00 
0.00 
0.00 

0,00 
0.00 
0.00 
0.00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

-3.352.000,00 

Obrig.(25%) 
1.127.000,00 

312.250,00 
187.000,00 
413.250,00 
214.500,00 

7.822.500,00 

4.382.500,00 
4.000.000,00 

382.500,00 
2.750.000,00 

15.000,00 
25.000,00 

650.000,00 
0,00 
0:00 

ANALISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS  (Caput  do  art.  212 da Constituição) 

1. RECEITAS DE IMPOSTOS 
1.1 - Receitas Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 
1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão  Inter  Vivos - ITBI 
1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 
1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

2.1 - Cota-Parte  FPM  

2.1.1 - Parcela referente a CF,  art.  159. I alinea b 
2.1.2 - Parcela referente a CF,  art.  159, I alínea "d" e 'e 

2 2 - Cota-Parte ICMS 
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação 
2.4 - Cota-Parte ITR 
2.5 - Cota-Parte IPVA 
2.6 - Cota-Partel0E-Ouro 
2 7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 

3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 

RECEITAS DO FUNDEB 

4. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 

4.1 - Cota-Parte  FPM  Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 

4.2 - Cota-Parte  CMS  Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 
4.3 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 
4.4 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 
4.5 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5) 
4.6 - Cota-Parte Compensações Financeiras Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.7) 

5. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 

5.1 - FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos 

5.1.1 - Principa 
5.1.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 
5.1.3 - Ressarcrento de recursos do Fundeb 

5.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF 

5.2.1 - Principa 
5.2.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 
5.2.3 - Ressarcrento de recursos do Fundeb 

5.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT 

5.3.1 - Principal 
5.3.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 
5.3.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 

5.4 - FUNDEB - Complementação da União - VAAR 

5.4.1 - Principal 
5.4.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 
5.4.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 

6. RESULTADO 001100 DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (5.1.1 -4)  

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ46611117/0001-02 

1 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

ANALISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

6.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 
6.2 - DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

DESPESAS DO FUNDEB 

7. PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

7.1 - Educação Infantil 

7.1.1 -Creche 
7.1.2 - Pré-Escola 

7.2 - Ensino Fundamental 

8. OUTRAS DESPESAS 

8.1 - Educação Infantil 
8.1.1 -Creche 
8.1.2 - Pré-Escola 

8.2 - Ensino Fundamental 

Page 2 

Lei: , Data: 

0,00 
-3.352.000.00 

2.445.000,00 

597.000,00 
567.000,00 
30.000,00 

848.000.00 
175.000,00 

43.000,00 

40.000,00 
3.000,00 

132.000,00 
9. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (7+8) 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDOS NO EXERCÍCIO 
2.620.000,00 

10. Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica 
11. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
12. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF 
13. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT 
14. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAR 
15. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementaçãoda União - VAAT aplicadas na Educação Infanta 
16. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital 

2.445.000,00 
2.620.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0.00  

INDICADORES -  Art.  212-A, inciso XI e § 3° - Constituição Federal 

17. Mínimo de 70%do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Basica 
18. Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 
19 Mínimo de 15%da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesa de Capital 

93 32 
0.00 
0 00 

DESPESAS COM MANUTENÇÂO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB) 

20. EDUCAÇÃO INFANTIL 

20.1 -Creche 
20.2 - Pré-escola 

21. ENSINO FUNDAMENTAL 

22. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (20 + 21) 

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL 

23. TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) 

24. RESULTADOS LiQUIDOS DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB 

25. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (23 - 24) 

26. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((25)/(3)x100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 

1.647.994,00 
800.994.00 
847.000.00 

1.868.000.00 

3.515.994,00 

6.135.994,00 
-3.352.000,00 
9.487.994,00 

26,50 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ.46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 Page 3 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

RECEITAS ADICDNAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Obrigatório 100%) 

Lei: , Data: 

27. RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA) 779.500,00 
27.1 - SaIario-Ecucação 382.000,00 
27.2 - PDDE 0,00 
27.3 - PNAE 315.500,00 
27.4 - PNATE 21.000,00 
27.5 - Outras Transferências do FNDE 61.000,00 

28. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 3.416.506,00 
29. RECEITA DE  ROYALTIES  DESTINADOS ik EDUCAÇÃO 0,00 
30. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS ik EDUCAÇÃO 0,00 
31. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0.00 
32. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (27 + 28 + 29 + 30 + 31) 4.196.006,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

33. EDUCAÇÃO Ir,=ANTIL 2.373.506,00 
33.1 -Creche 2.329.506,00 
33.2 - Pré-Escola 44.000,00 

34. ENSINO FUNDAMENTAL 2.090.500,00 
35. ENSINO MÉDIO 50.000,00 
36. ENSINO SUPERIOR 362.000,00 
37. ENSINO PROFSSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0 00 
38. TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (33 + 34 + 35 + 36 + 37)  4.876.006,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 
Quadro  17 

Page 1 

ANALISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

RECEITAS RESLLTANTE DE IMPOSTOS  (Caput  do  art.  212 da Constituição) 

1. RECEITAS DEIMPOSTOS 

Lei: , Data:  

	

Previsão 	Obrig.(15%) 

	

4.508.000,00 	676.200,00 
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 1.249.000,00 187.350,00 

1.1.1 -IPTU 992.000,00 148.800,00 
1.1.2 - Multas Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 257.000,00 38.550,00 

1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão  Inter  Vivos - ITBI 748.000,00 112.200,00 
1.2.1 -ITBI 700.000,00 105.000.00 
1.2.2 - Multas Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 48.000,00 7.200,00 

1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 	ISS 1.653.000,00 247.950,00 
1.3.1 -ISS 1.629.000,00 244 350,00 
1.3.2 - Multas Juros de Mora. Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 24.000.00 3 600.00 

1.4- Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 858.000,00 128.700,00 
2. RECEITAS DETRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 29.760.000,00 4.464.000,00 

2.1 - Cota-ParteFPM 16.000.000,00 2.400.000,00 
2.2 - Cota-PartelTR 100.000,00 15.000,00 
2.3 - Cota-PartelPVA 2.600.000,00 390.000,00 
2.4 - Cota-PartelCMS 11.000.000,00 1.650.000,00 
2.5 - Cota-PartelPI-Exportação 60.000,00 9.000,00 
2.6 - Compensação Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais 0,00 0,00 

3 - TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS = (1 + 2) 34.268.000,00 5.140.200,00 

4. DESPESAS CCM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  (ASPS)  - POR SUBFUNÇÂO E CATEGORIA ECONÔMICA Fixado 
4.1 - ATENÇÃO BÁSICA 5.543.000,00 

4.1.1 - Despesas Correntes 5.403.000,00 
4.1.2 - Despesas de Capital 140.000,00 

4.2 - ASSISTÊN:IA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.020.000,00 
4.2.1 - Despesas Correntes 2.020.000,00 
4.2.2 - Despesas de Capital 0,00 

4.3 - SUPORTEPROFILÂTICO E TERAPÊUTICO 10.000,00 
4.3.1 - Despesas Correntes 10.000,00 
4.3.2 - Despesas de Capital 0.00 

4.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 158.000,00 
4.4.1 - Despesas Correntes 155.000,00 
4.4.2 - Despesas de Capital 3.000 00 

4.5 - VIGIL/WOO, EPIDEMIOLOGICA 502.000,00 
4.5.1 - Despesas Correntes 497.000,00 
4.5.2 - Despesas de Capital 5.000,00 

4.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 
4.6.1 - Despesas Correntes 0.00 
4.6.2 - Despesas de Capital 0.00 

4.7 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 0,00 
4.7.1 - Despesas Correntes 0.00 



Quadro  17 

Page 2 

Lei: , Data: 

0.00 
8.233.000,00 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

ANALISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

47.2 - Despeaas de Capital 
5 TOTAL (4.1 +4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5 + 4.6 + 4.7) 

6 - APURAÇÃO tO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM  ASPS  
6.1 - Diferengaentre o Valor Aplicado e a Despesa  Minima  a ser Aplicada (5 -3) 

6.2 - PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(5 /3)* 100 (Mínimo de 15 

7 - RECEITAS ACICIONAIS PARA 0 FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO 
7.1 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE 

7 1.1 - Prover ente da Uniao - Fundo a Fundo 

7.1.2 - Proverente dos Estados 
7.1.3 - Proverente de outros Municípios 

7.2 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE 
7.3 - OUTRAS FECEITAS 

8 - TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (7.1 + 7.2 + 7.3) 

9 - DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 
9.1 - ATENÇÃO BÁSICA 

9.1.1 - Despesas Correntes 
9.1.2 - Despesas de Capital 

9.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
9.2.1 - Despesas Correntes 
9.2.2 - Despesas de Capital 

9.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 

9.3.1 - Despesas Correntes 
9.3.2 - Despesas de Capital 

9.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
9.4.1 - Despesas Correntes 
9.4.2 - Despesas de Capital 

9.5- VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
9.5.1 - Despesas Correntes 
9.5.2 - Despesas de Capital 

9.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, 
9.6.1 - Despesas Correntes 
9.6.2 - Despesas de Capital 

9.7 - OUTRAS SlIBFUNÇOES 
9.7.1 - Despesas Correntes 

9.7.2 - Despesas de Capital 

10 - TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.6 + 9.7) 

19 - DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite minimo) 
20- ATENÇÃO BÁSICA (4.1 + 9.1) 

3.092.800,00 

24,03 

2.880.000,00 
2.715.000,00 

165.000,00 
0.00 
0,00 
0,00 

2.880.000,00 

2.110.000,00 
2.100.000,00 

10.000,00 
529.000,00 
529.000.00 

0.00 

41.000,00 
41.000,00 

0.00 
20.000,00 
20.000,00 

0.00 
180.000,00 
180.000.00 

Q00 

0,00 
0.00 
0,00 

0,00 
0.00 
0.00 

7.653.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 
Quadro  17 

Page 3 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE Lei: , Data: 

21 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2) 2.549.000,00 
22 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO (4.3 + 9.3) 51.000,00 
23 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4) 178.000,00 
24- VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (4.5 + 9.5) 682.000,00 
25 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6) 0,00 
26 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (4.7 + 9.7) 0,00 
27 -TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (20 + 21 + 22 + 23 + 24 + 25 + 26) , 11.113.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - 	LC  101,  ART.  2, Inciso IV 

Quadro  20 
Page 1 

Lei: , Data:  

Código 	Especificação Previsão 

RECEITA ORÇAMENTARIA 

1100.00.0.0.00.00 	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 5.011.000,00 

1200.00.0.0.00.00 	CONTRIBUIÇÕES 1.631.000,00 

1300.00.0.0.00.00 	RECEITA PATRIMONIAL 365.000,00 

1600.00.0.0.00.00 	RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 

1700.00.0.0.00.00 	TRANSFERENCIAS CORRENTES 39.576.500,00 

1900.00.0.0.00.00 	OUTRAS RECEITAS CORRENTES 339.994,00 

SUBTOTAL 46.924.494,00 

DEDUÇÃO 

1215.01.0.0.00.00 	CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL -978.000,00 

1321.04.0.0.00.00 	GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO RPPS -10.000,00 

1999.03.0.0.00.00 	COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE PREVIDENCIA -1.000,00 

9500.00.0.0.00.00 	(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -5.952.000,00 

SUBTOTAL -6.941.000,00 

TOTAL 39.983.494,00  

Percentual de Gastos com Pessoal 

Legislativo 

Despesa com Pessoal 

Despesa Liquida: 

Percentual Aplicado: 

811.000,00 

811.000,00 

2,03 %  

Executivo 

	

Despesa com Pessoal 	 21.054.000,00 

Deduções 

Categoria 	Tipo 	 Valor 

3.1.90.01.00 	NV 	 3.658.000,00 

3.1.90.03.00 	NV 	 970.000,00 

3.1.90.94.00 	NV 	 373.000,00 

 

Descrição da Dedução 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

 

Total Deduções 	 5.001.000,00 

 

Despesa Liquida: 

Percentual Aplicado: 

16.053.000,00 

40,15%  



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo 06  

Page  13 

Lei: , Data: 

02 PREFEITURA 

13 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS 

Código 	 Especificação 

04 	Administração 

04 	121 	Planejamento e Orçamento 

04 	121 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Jurídica, Financeira e Coordenação 
dos Órgãos 

04 121.0001.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO 

Operação Especial Projetos Atividades 

134.000,00 

Total 

134.000,00 

134.000,00 

134.000,00 

134.000,00 

134.000,00 

134.000,00 

134.000,00 

15 	Urbanismo 3.729.000,00 3.729.000,00 

15 	452 	Serviços Urbanos 3.729.000,00 3.729.000,00 

15 	452 	0012 	Gestão das Ações dos Serviços Públicos e Tr5nsito 3.729.000,00 3.729.000,00 

15.452 0012.2030.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 3.660.000,00 3.660.000,00 

15.452.0012.2031.0000 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSITO 69.000,00 69.000,00 

TOTAL  0,00 0,00 3.863.000,00 3.863.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - 	Exercício de 2024 
Anexo 06  
Page  14 

Lei: , Data: 

04 IPREMU 

01 	I.P.R.E.M.U. - INST. DE PREVIDENCIA MUN. DE URANIA  

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

09 	Previdência Social 5.026.000,00 5.026.000,00 

09 	122 	Administração Geral 351.000,00 351.000,00 

09 	122 	0137 	Administração Previdenciária (RPPS) 351.000,00 351.000,00 

09.122.0137.2035.0000 	Manutenção das Atividades do IPREMU 351.000,00 351.000,00 

09 	272 	Previdência do Regime Estatutário 4.675.000,00 4.675.000,00 

09 	272 	0136 	Plano de Seguridade Social do Servidor - RPPS 4.675.000,00 4.675.000,00 

09.272.0136.2036.0000 	MUI. DAS ATIV. DA PREV. SOCIAL MUNICIPAL 4.675.000,00 4.675.000,00 

99 	Reserva de Contingência 100.000,00 100.000,00 

99 	999 	Reserva de Contingência 100.000,00 100 000,00 

99 	999 	9999 	Reserva de Contingência 100 000,00 100.000,00 

99.999.9999.0999.0000 	Reserva de Contingência 100.000,00 100.000,00 

TOTAL 100.000,00 0,00 5.026.000,00 5.126.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inc.'',  § 2°, Art.2°) 

- 	Exercício de 2024 
Anexo 06  
Page  15 

Lei: , Data: 

Orçamento Programa 

90 	Reserva de Contingência 

00 	Reserva de Contingência 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

99 	Reserva de Contingência 900.000,00 900.000,00 

99 	999 	Reserva de Contingência 900.000,00 900.000,00 

99 	999 	9999 	Reserva de Contingência 900.000,00 900.000,00 

99.999.9999.0999.0000 	Reserva de Contingência 900.000,00 _ 900.000,00 

TOTAL 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 

TOTAL GERAL 1.000.000,00 3.317.500,00 42.720.500,00 47.038.000,00 



Exercício de 2024 
Anexo 07  

Page  1 

Lei: , Data: 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 	 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCõES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS  
(Inch,  § 20, Art.2°) 

Código 	Especificação Operação Especial 	Projetos 	Atividades 	 Total 

01 	Legislativa 

01 	031 	Ação Legislativa 

01 	031 	0014 	Aga)  Legislativa 
01.031.0014.2037.0000 MANUTENÇÃO DO CORPO LEGISLATIVO 

01 	031 	0015 	Administração Legislativa 
01.031.0015.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS FUNÇÕES LEGISLATIVAS 

04 	Administração 

04 	121 	Planejamento e Orçamento 

04 	121 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Jurídica, Financeira e Coordenação dos 
órgãos 

04.121.0001.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO 

04 	122 	Administração Geral 

04 	122 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Jurídica, Financeira e Coordenação dos 
Órgãos 

04 122.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE 
04.122.0001.2003.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 
04.122.0001.2005.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
04.122.0001.2006.0000 PUBLICIDADE E PROPAGANDA INSTITUCIONAL 
04.122.0001.2042.0000 MANUTENÇÃO OUVIDORIA MUNICIPAL 

04 	123 	Administração Financeira 

04 	123 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Jurídica, Financeira e Coordenação dos 
Órgãos 

04.123.0001.2004.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

04 	124 	Controle Interno 

04 	124 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Juridica, Financeira e Coordenação dos 
Órgãos 

04.124.0001.2043.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 

06 	Segurança Pública 

06 	181 	Policiamento 

06 	181 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Jurídica, Financeira e Coordenação dos 
brgãos 

06.181.0001.2039.0000 MANUTENÇÃO CONVÉNIO ATIV. DELEGADA 

08 	Assistência Social 

08 	241 	Assistência ao Idoso 

08 	241 	0004 	Gestão das Ações e Políticas Assistenciais 
08.241.0004.2020.0000 MANUTENÇA0 DO FUNDO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

08 	243 	Assistência a Criança e ao Adolescente 

0, 0 0,00 1.026.000,00 1.026.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 1.026.000,00 1.026.000,00 

0,00 
0,00 

452.000,00 452.000,00 
452.000,00 452.000,00 

0,00 0,00 574.000,00 574 000,00 
0,00 0,00 574.000,00 574 000,00 

0,00 0,00 6.940.000,00 6.940.000,00 

0,00 0,00 134.000,00 134.000,00 

0,00 0,00 134.000,00 134.000,00 

0,00 0,00 134.000,00 134.000,00 

0,00 0,00 3.074.000,00 3.074.000,00 

0,00 0,00 3.074.000,00 3.074.000,00 

0,00 0,00 909.000,00 909.000,00 

0,00 0,00 343.000,00 343.000,00 

0,00 0,00 1.731.000,00 1.731.000,00 
0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

0,00 0,00 71.000,00 71.000,00 

0,00 0,00 3.644.000,00 3.644.000,00 

0,00 0.00 3.644.000,00 3.644.000,00 

0,00 0,00 3.644.000,00 3.644.000,00 

0,00 0,00 88.000,00 88.000,00 

0,00 0,00 88.000,00 88.000,00 

0,00 0,00 88.000,00 88.000,00 

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

0,00 0,00 50.000,00 50.009,00 

0,00 0,00 50.000,00 50 000,00 

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

0,00 100.000,00 2.110.000,00 2.210.000,00 

0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 

0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 
0,00 0,00 60.000,00 00.000,00 

0,00 0,00 330.000,00 330.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

	
Orçamento Programa 

4.- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Exercício de 2024 

Anexo 07  

Page  2 

Lei: , Data: 

(Inc.11, § 2°, Art.2°) 

COdigo 	 Especificação 	 Operação Especial Projetos Atividades Total 

08 	Assistência Social 0,00 100.000,00 2.110.000,00 2.210.000,00 

08 	243 	Assistência a Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 330.000,00 330.000,00 

08 	243 	0004 	Gestão das Ações e Politicas Assistenciais 0,00 0,00 330.000,00 330.000,00 
08.243.0004.2021.0000 	MANUTENÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 173.000,00 173.000,00 
08.243.0004.2022.0000 	MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00 157.000,00 157.000,00 

08 	244 	Assistência Comunitária 0,00 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00 

08 	244 	0002 	Gestão do Fundo Social de Solidariedade 0,00 0,00 189.000,00 189.000,00 
08.244.0002.2002.0000 	MANTENÇÃO DO F.S.S 0,00 0,00 189.000,00 189.000,00 

08 	244 	0004 	Gestão das Ações e Politicas Assistenciais 0,00 100.000,00 1.531.000,00 1.631.000,00 
08.244.0004.1001.0000 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÓPRIOS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

MUNICIPAIS 
08.244.0004.2019.0000 	MANUTENÇÃO DO F.M.A.S. 0,00 0,00 1.531.000,00 1 531 000,00 

09 	Previdência Social 0,00 0,00 5.026.000,00 5.026.000,00 

09 	122 	Administração Geral 0,00 0,00 351.000,00 351 000,00 

09 	122 	0137 	Administração Previdenciária (RPPS) 0,00 0,00 351.000,00 351.000,00 
09.122.0137.2035.0000 	Manutenção das Atividades do IPREMU 0,00 0,00 351.000,00 351.000,00 

09 	272 	Previdência do Regime Estatutário 0,00 0,00 4.675.000,00 4.675.000,00 

09 	272 	0136 	Plano de Seguridade Social do Servidor - RPPS 0,00 0,00 4.675.000,00 4.675.000,00 

09.272.0136.2036.0000 	MUT. DAS ATIV. DA PREV. SOCIAL MUNICIPAL 0,00 0,00 4.675.000,00 4.675.000,00 

10 	Saúde 0,00 100.000,00 11.213.000,00 11.313.000,00 

10 	301 	Atenção Básica 0,00 100.000,00 7.753.000,00 7.853.000,00 

10 	301 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saude 0,00 100,000,00 7.753.000,00 7.853.000,00 

10 301.0011.1001.0000 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÓPRIOS 0,00 100.000,00 0,00 100.060,00 

MUNICIPAIS 
10.301.0011.2014.0000 	MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 7.753.000,00 7.753.000,00 

10 	302 	Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 2.549.000,00 2.549.000,00 

10 	302 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 2.549.000,00 2.549.000,00 

10.302.0011.2015.0000 	MANUTENÇÃO DO BLOCO M A.C. 0,00 0,00 2.549.000,00 2.549.000,00 

10 	303 	Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 51 000,00 51 000,0C 

10 	303 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 51 000,00 51 000,0C 

10.303.0011.2016.0000 	MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSISTENCIA FAMACEUTICA 0,00 0,00 51.000,00 51 000,0( 

10 	304 	Vigilância Sanitária 0,00 0,00 178.000,00 178.000.01 

10 	304 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 178.000,00 178.000,01 

10.304.0011.2017.0000 	MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. SANITÁRIA 0,00 0,00 178.000,00 178 000,0 

10 	305 	Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 682.000,00 682.000,C 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

	
Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇõES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Exercício de 2024 

Anexo 07  

Page  3 

Lei: , Data: 

(Inc.11, § 2°, Art.2°) 

Código 	 Especificação 	 Operação Especial Projetos Atividades Total 

D 	Saúde 0,00 100.000,00 11.213.000,00 11.313.000,00 

10 	305 	Vigilância Epidemiologica 0,00 0,00 682.000,00 682.000,00 

10 	305 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 682.000,00 682.000,00 
10.305.0011.2018.0000 	MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE 	- VIG. 0,00 0,00 567.000,00 567 000,00 

EPIDEMIOLAGICA 
10.305.0011.2033.0000 	MANUTENÇÃO DO BEM ESTAR ANIMAL 0.00 0,00 115.000,00 115.000,00 

12 	Educação 0,00 2.617.500,00 8.394.500,00 11.012.000,0C 

12 	306 	Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 1.644.500,00 1.644.500,00 

12 	306 	0006 	Gestão de Acesso e Melhoria da Alimentação Escolar 0,00 0,00 1.644.500,00 12644.500,00 
12.306.0006.2011.0000 	MANUTENÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 1.644.500,00 1.644.500,00 

12 	361 	Ensino Fundamental 0,00 200.000,00 4.201.000,00 4.401.000,00 

12 	361 	0005 	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica 0,00 200.000,00 4.201.000,00 4.401.000,00 
12.361.0005.1001.0000 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÓPRIOS 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 
. 	 MUNICIPAIS 
12 361.0005.2007.0000 	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL 0,00 0,00 4.201.000,00 4.201.000,00 

12 	362 	Ensino Médio 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 

12 	362 	0007 	Gestão e Ampliação do Acesso do Ensino Médio 0,00 0,00 13.000,00 13 000,00 

12.362.0007.2012.0000 	MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 

12 	364 	Ensino Superior 0,00 0,00 362.000,00 362.000,00 

12 	364 	0008 	Gestão e Ampliação de Acesso no Ensino Superior 0,00 0,00 362.000,00 362.000,90 

12.364.0008.2013.0000 	MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 112.000,00 112.000,00 

12.364.0008.2041.0000 	CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

12 	365 	Educação Infantil 0,00 2.417.500,00 2.174.000,00 4.591.500,00 

12 	365 	0005 	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica 0,00 2.417.500,00 2.174.000,00 4.591.500,00 
0,00 2.417.500,00 12.365.0005.1001.0000 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÓPRIOS 0,00 2.417.500,00 

MUNICIPAIS 
12.365.0005.2008.0000 	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA- CRECHE 0,00 0,00 1.358.000,00 1 358.000,00 

12.365.0005.2009.0000 	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -  PRE  ESCOLA 0,00 0,00 816.000,00 816.000,00 

13 	Cultura 0,00 0,00 519.000,00 519.000,00 

13 	392 	Difusão Cultural 0,00 0,00 519.000,00 519.000,00 

13 	392 	0009 	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas e 0,00 0,00 519.000,00 519.000,00 

Turisticas 
13.392.0009.2028.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 0,00 0,00 519.000,00 519.000,00 

15 	Urbanismo 0,00 300.000,00 5.364.000,00 5.664.000,00 

15 	451 	Infra-Estrutura urnana 0,00 300 000.00 0,00 300 000.00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

	
Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Exercício de 2024 
Anexo 07  

Page  4 

Lei: , Data: 

(Inc.II, § 2°, Art.2°) 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

15 	Urbanismo 0,00 300.000,00 5.364,000,00 5.664.000,00 

15 	451 	Infra-Estrutura Urbana 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 

15 	451 	0010 	Gestão das Ações de Manutenção da Cidade e de Politicas 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 
Habitacionais 

15.451.0010.1001.0000 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÓPRIOS 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 
MUNICIPAIS 

15.451.0010.1003.0000 	ASFALTO, RECAPEAMENTO E CALÇAMENTO VIÁRIO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

15 	452 	Serviços Urbanos 0,00 0,00 5.364.000,00 5.364.000,00 

15 	452 	0010 	Gestão das Ações de Manutenção da Cidade e de Politicas 0,00 0,00 1.635.000,00 1.635.000,00 
Habitacionais 

15.452.0010.2025.0000 	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA 0,00 0,00 1.635.000,00 1.635.000,00 
URBANA 

15 	452 	0012 	Gestão das Ações dos Serviços Públicos e Tránsito 0,00 0,00 3.729.000,00 3.729.000,00 
15.452.0012.2030.0000 	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 3.660.000,00 3.660.000,00 
15.452.0012.2031.0000 	MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSITO 0,00 0,00 69.000,00 69.006,00 

16 	Habitação 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 

16 	482 	Habitação Urbana 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 

16 	482 	0010 	Gestão das Ações de Manutenção da Cidade e de Politicas 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 
Habitacionais 

16.482.0010.2026.0000 	MANUTENÇÃO DAS POLITICAS HABITACIONAIS 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 

18 	Gestão Ambiental 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00 

1.8 	541 	Preservação e Conservação Ambiental 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00 

18 	541 	0003 	Gestão das Ações e Politicas Ambientais e Desenvolvimento  0,00 0,00 65.000,00 65.000,00 

Agricola  
18.541.0003.2024.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00 

20 	Agricultura 0,00 100.000,00 802.000,00 902.000,00 

20 	606 	Extensão Rural 0,00 100.000,00 802.000,00 902.000,00 

20 	606 	0003 	Gestão das Ações e Politicas Ambientais e Desenvolvimento  0,00 100.000,00 802.000,00 902.000,00 

Agricola  
20.606.0003.1001.0000 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÓPRIOS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

MUNICIPAIS 
20.606.0003.2023.0000 	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AGRICOLAS 0,00 0,00 802.000,00 802.000,00 

23 	Comércio e Serviços 0,00 0,00 278.000,00 278.000,00 

23 	695 	Turismo 0,00 0,00 278.000,00 278.000.0C 

23 	695 	0009 	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas e 0,00 0,00 278.000,00 278.000,0C 

Turisticas 
23.695.0009.2029.0000 	MANUTEKAO IJAt 	ATIVIDADL0 TURITIGns 0.00 0.00 278.000,00 278.000,0( 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 	 Orçamento Programa 	Exercício de 2024 

Anexo 07  
Page  5 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 	 Lei: , Data: 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

27 	Desporto e Lazer 0,00 100.000,00 920.000,00 1.020.000,00 

27 	812 	Desporto Comunitário 0,00 100.000,00 920.000,00 1.020.000,00 

27 	812 	0009 	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas e 0,00 100.000,00 920.000,00 1.020.000,00 
Turisticas 

27.812.0009.1001.0000 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÓPRIOS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
MUNICIPAIS 

27.812.0009.2027.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 0,00 0,00 920.000,00 920.000,00 

99 	Reserva de Contingência 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 

99 	999 	Reserva de Contingência 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 

99 	999 	9999 	Reserva de Contingência 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 
99.999.9999.0999.0000 	Reserva de Contingência 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 

TOTAL 1.000.000,00 3.317.500,00 42.720.500,00 47.038.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME 0 VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(InC.II, § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa 
	

Exercício de 2024 
Anexo 08  

Page  1 
Lei: , Data: 

COdigo 	 Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total 

01 	Legislativa 1.026.000,00 1.026.000,00 

01 	031 	Ação Legislativa 

01 	031 	0014 	Ação Legislativa 
01 	031 	0015 	Administração Legislativa 

1.026.000,00 

452.000,00 
574.000,00 

1.026.000,00 

452 000,00 
574.000,00 

04 	Administração 6.940.000,00 6.940.000,00 

04 	121 	Planejamento e Orçamento 134.000,00 134.000,00 

04 	121 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Juridica, Financeira e 134.000,00 134.000,00 
Coordenação dos Órgãos 

04 	122 	Administração Geral 3.074.000,00 3.074.000,00 

04 	122 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Juridica, Financeira e 3.074.000,00 3.074.000,00 
Coordenação dos Oroos 

04 	123 	Administração Financeira 3.644.000,00 3.644.000,00 

04 	123 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Juridica, Financeira e 3.644.000,00 3.644.000,00 
Coordenação dos Drgãos 

04 	124 	Controle Interno 88.000,00 88 000,00 

04 	124 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Juridica, Financeira e 88.000,00 88.000,00 
Coordenação dos Drgãos 

06 	Segurança Pública 50.000,00 50.000,00 

06 	181 	Policiamento 50.000,00 50.000,00 

06 	181 	0001 	Gestão Adminisitrativa, Juridica, Financeira e 50.000,00 50 000,00 
Coordenação dos Orciaos 

08 	Assistência Social 1.885.000,00 325.000,00 2.210.000,00 

08 	241 	Assistência ao Idoso 60.000.00 60.000,00 

08 	241 	0004 	Gestão das  Wes  e Politicas Assistenciais 60.000,00 60.000,00 

08 	243 	Assistência à Criança e ao Adolescente 330.000,00 330.000,00 

08 	243 	0004 	Gestão das Ações e Políticas Assistenciais 330.000,00 330.000,00 

08 	244 	Assistência Comunitária 1.495.000,00 325.000,00 1.820.000,00 

08 	244 	0002 	Gestão do Fundo Social de Solidariedade 189.000,00 189 000,00 
08 	244 	0004 	Gestão das Ações e Políticas Assistenciais 1.306.000,00 325.000,00 1.631.000,00 

09 	Previdência Social 5.026.000,00 5.026.000,00 

09 	122 	Administração Geral 351.000,00 351.000,00 

09 	122 	0137 	Administração Previdenciária (RPPS) 351.000,00 351.000,00 

09 	272 	Previdência do Regime Estatutário 4.675.000,00 4.675.000,00 

09 	272 	0136 	Plano de Seguridade Social do Servidor- RPPS 4.675.000,00 4.675.000,00 

10 	Saúde 8.233.000,00 3.080.000,00 11.313.000,00 

10 	301 	Ater-10o Básica 5.543.000,00 2.310.000,00 7.853.000,00 

10 	301 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 5.543.000,00 2.310.000,00 7.853.000,00 

10 	302 	Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.020.000,00 529.000,00 2.549.000,00 

10 	302 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 2.020.000,00 529.000,00 2.549.000,00 

10 	303 	Suporte Profilático e Terapêutico 10.000.00 41 000.00 51 000.00 

10 	303 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 10.000,00 41.000,00 51.000,00 

10 	304 	Vigilância Sanitária 158.000,00 20.000,00 178 000,00 

10 	304 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 158.000,00 20.000,00 178 000,00 

10 	305 	Vigilância Epidemiológica 502 000,00 180.000,00 682.000,00 

10 	305 	0011 	Gestão do Fundo Municipal de Saúde 502.000,00 180.000,00 682 000,00 



Orçamento Programa - 	Exercício de 2024 

Anexo 08  

Page  2 

Lei: , Data: 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME 0 VÍNCULO COM OS RECURSOS 

§ 2°, Art.2°) 

C6digo Total Ordinário Vinculado Adm. Indireta Especificação 

4.190.994,00 12 	Educação 6.821.006,00 	 11.012.000,00 

1.344.500,00 

1.344.500,00 

2.533.000,00 

2.533.000,00 

1.644.500,00 

1.644.500,00 

4.401.000,00 

4.401.000,00 

2.943.506,00 

13.000,00 

13.000,00 

362.000,00 

362.000,00 

4.591.500,00 

519.000,00 13 	Cultura 519.000,00 

519 000,00 

519 000,00 

519 000,00 

519 000,00 

13 392 	Difusão Cultural 

13 392 0009 	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, 
Esportivas e Turisticas 

5.664.000,00 15 	Urbanismo 4.969.000,00 	 695.000,00 

13.000,00 13.000,00 16 	Habitação 

13.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

16 482 	Habitação Urbana 

16 482 0010 	Gestão das Ações de Manutenção da Cidade e de 
Politicas Habitacionais 

65.000,00 65.000,00 18 	Gestão Ambiental 

65 000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

18 541 	Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0003 	Gestão das Ações e Politicas Ambientais e 
Desenvolvimento  Agricola  

902.000,00 902.000,00 20 	Agricultura 

902.000,00 

902.000,00 

902.000,00 

902.000,00 

20 606 	Extensão Rural 

20 606 0003 	Gestão das Ações e Politicas Ambientais e 
Desenvolvimento  Agricola  

278.000,00 278.000,00 23 	Comércio e Serviços 

278.000,00 

278.000,00 

278.000,00 

278.000,00 

23 695 	Turismo 

23 695 0009 	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, 

1.020.000,00 1.020.000,00 27 	Desporto e Lazer 

1.020.000,00 

1.020.000,00 

1.020.000,00 

1 020 000,00 

27 812 	Desporto Comunitário 

27 812 0009 	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, 
Esportivas e Turisticas 

12 306 	Alimentação e Nutrição 	 300.000,00 

12 306 0006 	Gestão de Acesso e Melhoria da Alimentação Escolar 	300.000,00 

12 361 	Ensino Fundamental 	 1.868.000,00 

12 361 0005 	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação 	1.868.000,00 
Básica 

12 362 	Ensino Médio 

12 362 0007 	Gestão e Ampliação do Acesso do Ensino Médio 

12 364 	Ensino Superior 

12 364 0008 	Gestão e Ampliação de Acesso no Ensino Superior 

12 365 	Educação Infantil 

12 365 0005 	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação 	1.647.994,00 
Básica 

13.000,00 

13.000,00 

362.000,00 

362.000,00 

1.647.994,00 

15 451 	Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0010 	Gestão das Ações de Manutenção da Cidade e de 
Politicas Habitacionais 

15 452 	Serviços Urbanos 

15 452 0010 	Gestão das Ações de Manutenção da Cidade e de 
Politicas Habitacionais 
Gestão das Ações dos Serviços Públicos e Trânsito 

300.000,00 

300.000,00 

4.669.000,00 

1.613.000,00 

3.056.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

5.364.000,00 

1.635.000,00 

3.729.000,00 

695.000,00 

22.000,00 

673.000,00 15 452 0012 

2.943.506,00 4.591.500,00 



Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total 

900.000,00 100.000,00 1.000.000,00 

900.000,00 

900.000,00 

30.990.994,00 10.921.006,00 

100.000,00 

100.000,00 

5.126.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

47.038.000,00 

Código 
	

Especificação 

99 	Reserva de Contingência 

99 999 	Reserva de Contingência 

99 999 9999 	Reserva de Contingéncia 

TOTAL 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME 0 VÍNCULO COM OS RECURSOS  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 08  

Page  3 

Lei: , Data: 



(Inc.  II, § 2°, Art.2°) Lei: , Data: 

Orgão: 01 	01 CAMARA MUNICIPAL Valor  

Função 01 Legislativa 1.026.000,00 

Orgão: 02 02 GABINETE DO PREFEITO Valor 

Função 

Função 

04 

08 

Administração 

Assistência Social 
997.000,00 

189.000,00 

Orgão: 02 03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO Valor  

Função 04 Administração 343.000,00 

Orgão: 02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA Valor  

Função 04 Administração 3.644.000,00 

Orgão: 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Valor  

Função 

Função 

04 

06 

Administração 

Segurança Pública 

1.492.000,00 

50.000,00 

Orgão: 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Valor  

Função 12 Educação 11.012.000,00 

Orgão: 02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Valor  

Função 10 Saúde 11.313.000,00 

Orgão: 02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Valor  

Função 08 Assistência Social 2.021.000,00 

Orgão: 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Valor  

Função 

Função 

18 

20 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

65.000,00 

902.000,00 

Orgão: 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO Valor  

Função 

Função 

15 

16 

Urbanismo 

Habitação 

1.935.000,00 

13.000,00 

Orgão: 02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO Valor  

Função 

Func5o 

Função 

13 

93 

27 

Cultura 

Comércio e  Services  

Desporto e Lazer 

519.000,00 

278.000,00 

1.020.000,00 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

	
Orçamento Programa - Exercício de 2024 

Anexo 09  
Page  1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO  



esu sa_DO TOTAL ORÇA  --" •§`, 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 	 Orçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO  

Exercício de 2024 
Anexo 09  

Page  2 

(Inc.'',  § 2°, Art.2°) Lei: , Data: 

OrgAo: 02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO Valor  

Função 04 Administração 330.000,00 

Orgão: 02 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS Valor  

Função 

Função 

04 

15 

Administração 

Urbanismo 
134.000,00 

3.729.000,00 

Orgao: 04 01 I.P.R.E.M.U. - INST. DE PREVIDENCIA MUN. DE URANIA Valor  

Função 

Função 

09 

99 

Previdência Social 

Reserva de Contingência 
5.026.000,00 

100.000,00 

Orgào: 90 00 Reserva de Contingência Valor 

Função 99 Reserva de Contingência 900.000,00 

TOTAL GERAL 47.038.000,00  

  

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGA0 

CAMARA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE967.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO 	1.948.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMC817.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 	 330.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS3.863.000,00 

I.P.R.E.M.U. - INST. DE PREVIDENCIA MUN. DE URANIA 	5.126.000,00 

Reserva de Contingência 	 900.000,00 

TOTAL 
	

47.038.000,00 

01 	Legislativa 
04 	Aaministraçao 

06 	Segurança Pública 

08 	Assistência Social 

09 	Previdência Social 

1.026.000,00 
6.940.000,00 

50.000,00 

2.210.000,00 

5.026.000,00 

01 01 

02 02 

02 03 

02 04 

02 05 

02 06 

02 07 

02 08 

02 09 

02 10 

02 11 

02 12 

02 13 

04 01 

90 00 

1.026.000,00 

1.186.000,00 

343.000,00 

3.644.000,00 

1.542.000,00 

11.012.000,00 

11.313.000,00 

2.021.000,00  



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 Orçamento Programa Exercicio de 2024  

Anexo  09 
Page 3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) Lei: , Data: 

10 Saúde 11.313.000,00 

12 Educação 11.012.000,00 

13 Cultura 519.000,00 

15 Urbanismo 5.664.000,00 

16 Habitação 13.000,00 

18 Gestão Ambiental 65.000,00 

20 Agricultura 902.000,00 

23 Comércio e Serviços 278.000,00 

27 Desporto e Lazer 1.020.000,00 

99 Reserva de Contingência 1.000.000,00 

TOTAL 47.038.000,00 



Código 

7215.02.1.1 

7215.51.1.1 

7215.02.1.1 

1999.03.0.1 

7999.01.0.1 

7215.02.1.2 

1215.01.1.1 

7215.02.1.1 

7215.02.1.1 

1321.04.0.1 

1215.01.1.1 

1215.01.1.1 

PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Anexo  10 

Page 1 

Lei: , Data:  

ENTIDADE: 3 	IPREMU 

RECEITA 

Discriminação Valor $ 

CONTRIB. PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - IPREMU 13.000,00 

CONTRIBUIÇÃO EM REGIME DE PARCELAMENTO - APC 186.000,00 

CONTRIB. PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - TAXA ADI 351.000,00 

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 RGPS E RPPS 1.000,00 

APORTE DéFICIT ATUARIAL DO RPPS - LEI COMPL. 006-20 1.503.000,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL — SERVIDOR CIVIL ATIVO — MU 1.000,00 

CONTRIB. SERVIDOR CIVIL ATIVO - PREFEITURA 950.000,00 

CONTRIB. PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - CÂMARA 45.000,00 

CONTRIB. PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PREFEITL 1.750.000,00 

REMUNERAÇÃO RECURSO DO RPPS - PRINCIPAL 10.000,00 

CONTRIB. SERVIDOR CIVIL ATIVO - IPREMU 6.000,00 

CONTRIB. SERVIDOR CIVIL ATIVO - CAMARA 22.000,00 

Transferência Financeira a Receber 288.000,00 

TOTAL 5.126.000,00  

PLANO DE APLICAÇÃO 

CLoc Func/Prog Catgo 
	

Discriminação 	 Valor - $ 

09 	 Previdência Social 

09 122 	 Administração Geral 

09 122 0137 	 Administração Previdenciária (RPPS) 

09 122 0137 2035 0000 	Manutenção das Atividades do IPREMU 

3 1 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 134.000,00 

3 1 91 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 14.000,00 

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 193.000,00 

09 122 0137 2035 0000 	Manutenção das Atividades do IPREMU 

4 4 90 	 INVESTIMENTOS 	 10.000,00 

09 272 	 Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0136 

09 272 0136 2036 0000 

3 1 90 

3 1 90 

3 3 90 

99 

99 999 9999 
99 999 9999 0999 0000 

Plano de Seguridade Social do Servidor - RPPS 

MUT. DAS ATIV. DA PREV. SOCIAL MUNICIPAL 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Reserva de Contingência 

reserva de c.;ontingencia 

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

9 9 99 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

288.000,00 

4.340.000,00 

47.000,00 

100.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

.4y—tu41., Orçamento Programa - Exercício de 2024 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Anexo  10 

Page 2 

Lei: , Data: 

TOTAL 	 5.126.00000 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N° 390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

SEGURIDADE SOCIAL 

Anexo  11 

Page 1 

Lei: , Data:  

Codigo Especificacao Categoria Função 

08 Assistancia Social 2.210.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 532.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 41.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 22.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 90.000,00 
3.3.50.39.02 TERMO DE FOMENTO 291.000,00 
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLIC( 163.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 26.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 459.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR) 66.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURIDIC  306.000,00 
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 33.000,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 30.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 38.000,00 

09 Previdência Social 5.026.000,00 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 3.658.000,00 
3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 970.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 125.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 14.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 70.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 100.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 12.000,00 
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00 
3.3.90.86.00 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 1.000,00 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 45.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

10  Salida  11.313.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.050.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 107.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 685.000,00 
3.3.50.39.02 TERMO DE FOMENTO 2.354.000,00 
3.3.72.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURIDIC  270.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 126.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.493.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRi 20.000,00 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE ( 700.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 971.000,00 
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 169.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 58.000,00 



PREFEITURA MUNIC DE URANIA 
AVENIDA BRASIL N°390 - CNPJ:46611117/0001-02 

Orçamento Programa - Exercicio de 2024 

SEGURIDADE SOCIAL 

Anexo  11 

Page 2 

Lei: , Data: 

Codigo 	 Especificacao 	 Categoria 	 Função 

-OTAL 18.549.000,00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25

